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Kontakt s Agenturou pro 
sociální začleňování návazalo 
vedení města Žďáru nad Sáza-
vou. 

 Antonín Zvěřina

Město Žďár nad Sázavou naváza-
lo kontakt s Agenturou pro sociální 
začleňování. Ta má zájem začleňovat 
do společnosti obyvatele ze sociálně 
vyloučených lokalit. Ve Žďáře se jed-
ná o čtvrť Stalingrad. 

Místostarosta Josef Klement pou-
kázal, že spolupráce s Agenturou 
trvá zpravidla tři roky. „Pro nás je 
nedůležitější, že díky této spolupráci 
dosáhneme na fi nanční prostředky ze 
strukturálních fondů Evropské unie,“ 
zdůraznil.

Doplnil, že rada města již na sklon-

ku loňského roku schválila podání 
přihlášky ke spolupráci s Agentu-
rou. Ta vyvrcholila v úvodní části na 
zasedání zastupitelstva ve čtvrtek 25. 
února, kdy by na doporučení rady 
města zastupitelé měli memoran-
dum o spolupráci schválit. 

Město se zavázalo, že ke konzultan-
tovi z Agentury Martinu Kahánko-
vi přidá jednu osobu, kterou bude 
fi nancovat. „Vytvoří se pár, jenž bude 
zpracovávat strategický plán v sociální 
oblasti,“ poznamenal Klement. 

 (Pokračování na str. 2)

Činnost Agentura pro sociální začleňování
 pomáhá obcím a městům při mapování a detailním poznávání problé-

mů sociálně vyloučených lokalit a jejich obyvatel, při přípravě a nastavo-
vání dlouhodobějších procesů pro jejich řešení a při získávání fi nancí na 
tyto postupy

 propojuje přitom místní subjekty (města a obce a jejich úřady, ale 
také neziskové organizace, školy a školská zařízení, Úřad práce, zaměstna-
vatele, policii a veřejnost), aby při sociálním začleňování spolupracovaly

 spolupracuje s ministerstvy, přenáší informace z komunální úrovně 
směrem ke státní správě, podílí se na formování státní politiky sociálního 
začleňování a její koordinaci

MALŮVKY PŘITAHUJÍ POZORNOST. Bývalí studenti základní umělecké školy vyzdobili plot na náměstí Republi-
ky ve Žďáře nad Sázavou svými výtvory. Ty připomínají historii i současnost města a budí zaslouženou pozornost. Ohrada 
vznikla v místě, kde dříve stával hotel Bílý lev, který z náměstí v minulosti zmizel po demolici.  Foto: Antonín Zvěřina

Žďár hodlá řešit sociální problémy

Setkání bude
v divadle

Další setkání s obyvateli Žďáru nad 
Sázavou vedení města plánuje na 
čtvrtek 3. března. Uskuteční se od 
17 hodin v městském divadle. Tam 
si účastníci menší slavnostní připo-
menou skutečnost, že se podařilo 
úprava této budovy. Provádějící fi r-
ma nastíní průběh prací a architekt 
naznačí, jak k úpravě fasády došel. 
Tamní muzeum připraví krátké pás-
mo o historii divadla. Vyvrcholení 
připraví divadelní ochotnický sou-
bor. Vystoupí tam i nový městský 
architekt a představí svoje vize.   -zt-

Sejdou se
nad plánem

Projednávání územního plánu měs-
ta Žďáru nad Sázavou se uskuteční 
ve čtvrtek 17. března od 16 hodin 
v Domě kultury. V úterý 29. března 
se koná v sále Active – SVČ v Horní 
ulici setká s veřejností na téma Stra-
tegie rozvoje města.    -zt-

Zaměří se na psy
Diskuze na téma Zřízení volného 

výběhu pro psy se uskuteční ve čtvr-
tek 24. března od 17 hodin v hote-
lu Fit ve Žďáře nad Sázavou ve čtvr-
tém patře. Jedná se o druhé setkání 
občanů, nejen z řad pejskařů.   Měs-
to takový výběh nemá k dispozici. 
„Rádi Vám představíme vytipované 
lokality a zároveň uvítáme vaše dopl-
ňující návrhy,“ vzkazuje za organizá-
tory Mirek Landa.  -red-

Studánky mají
pitnou vodu

Na základě rozborů, které zpra-
coval Zdravotní ústav se sídlem v 
Ostravě, je zřejmé, že v den odběru, 
to je 8. února, bylo možné používat 
vodu ze studánek Salvátorka a U 
Křiváku jako pitnou.  -zt-
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(Dokončení ze str. 1)
Rada města schválila výběrové 

řízení na pozici manažera.
Místostarosta upozornil, že Kahá-

nek ve městě pracuje už několik týd-
nů. Nový manažer ho doplní během 
května či června. „To nám umožní 
zpracovat strategický plán do konce 
roku a podat přihlášku do čtvrté vlny,“ 
poukázal Klement. Manažer  a kon-
zultant budou úzce spolupracovat 
se sociálním odborem a s komisí 
pro potírání sociálně patologických 
jevů. 

Konkrétně míní město zapojit 
romskou populaci do řešení problé-
mů se soužitím s většinovou společ-
ností, dále získat peníze na výstavbu  
sociálních bytů a rekonstrukci stáva-
jících. „Budeme se snažit řešit situaci 
v azylovém domě, ale těch problémů k 
řešení je samozřejmě víc,“ netajil Kle-
ment.

Žďár hodlá...

Vedení města Žďáru nad 
Sázavou nezapomíná ani na 
svoje místní části. Přidělilo jim 
200 tisíc korun.

 Antonín Zvěřina

Setkání s osadními výbory ini-
ciovalo vedení města ve Žďáře nad 
Sázavou. Místostarosta Josef Kle-
ment (KDU-ČSL) připomněl, že 
debata řešila široké spektrum otázek 
a odpovědí. Doplnil, že v letošním 
roce budou mít tyto výbory k dispo-
zici 200 tisíc korun. 

„Je to z toho důvodu, aby se tam víc 
rozvíjel společenský život,“ pozname-
nal Klement. Město stanovilo jas-
ná pravidla pro čerpání peněžních 
prostředků. Místostarosta nastínil, 
že komunikaci bude mít na staros-
ti komunitní koordinátorka Radka 
Remarová, která také bude řídit další 
taková setkání. 

Diskuze se dotkla například oblas-

ti odpadového hospodářství. „Pro 
letošní rok už byla schválená vyhláška 
pro tyto místní části, kde mají 50 pro-
centní slevu v této oblasti,“ poukázal 
Klement. Toho doplnil starosta Zde-
něk Navrátil (ŽĎÁR – ŽIVÉ MĚS-
TO), že se jedná o trend z minulých 
let, kdy se odpad vážil. 

„Argumentace zněla, že obyvate-
lé z těchto osad dávají do popelnic víc 
popela, který je těžší, a proto ta sleva,“ 
uvedl. Netajil, že od roku 2017 by měly 
nastat pro všechny obyvatele podmínky 
stejné. 

„Od příštího roku bychom chtě-
li z těchto osad zajistit svoz biologic-
ky rozložitelných odpadů,“ nazna-
čil Klement. Záleží na tom, zda se 
neprokáže, že většina obyvatel ten-
to odpad kompostuje, a pak by byl 
takový krok zbytečný. 

„Pokud nás ujistí, že je to tak, 
můžeme ještě k nějaké úlevě přistou-
pit, pokud ne, pak tak patrně neučiní-
me,“ zdůraznil Navrátil. Připomněl, 

že pro letošní rok se poplatek za 
odpady ve Žďáře nezvyšoval. 

Klement naznačil, že i v letošním 
roce hodlá město žádat o podporu 
z Operačního programu životního 
prostředí na nákup dalších kompos-
térů. Ty budou moci využít i při-
družené osady. 

Dalším tématem setkání bylo 
využití kulturního domu v míst-
ní části Veselíčko, kde soukromý 
nájemce ukončil svoji činnost. „Ny-
ní je v majetku města. Musíme zjistit 
stav a připravit studii s možností zís-
kání dotace na úpravu s následnou 
rekolaudací. Pak by měl sloužit jako 
kulturní zázemí jak pro obyvate-
le Veselíčka, tak Mělkovic,“ vysvětlil 
Klement.  

Navrátil podotkl, že se město bude 
snažit o to, aby kulturním dům 
v omezené míře začal sloužit svému 
účelu již letos. „Předpokládáme tam 
nějaké akce typu Mikuláše, to bychom 
chtěli lidem umožnit,“ dodal.      

Slevy za odpad patrně pominou

BESEDU s obyvateli si nenechal ujít při návštěvě Žďáru nad Sázavou ministr dopravy Dan Ťok (vlevo, nestraník za ANO 
2011). Řešila se nejen situace přímo ve Žďáře, ale i problémy dalších obchvatů ve směru na Jihlavu, opravy dálnice D1 či 
situace kolem vysokorychlostní  železniční tratě. Ta má u ministra jednoznačnou podporu. Slíbil i jednu zastávku na Vyso-
čině.   Foto: Antonín Zvěřina

Ministr dopravy besedoval s lidmi

Udělí cenu města
Město Žďár nad Sázavou bude udě-

lovat cenu města. Pravidla schválilo 
zastupitelstvo na svém prosincovém 
zasedání. Nominovat osobnost do 
konce února mohl každý obyvatel 
Žďáru či fi rma. O oceněném rozhod-
ne komise složená ze zástupců všech 
subjektů zastoupených v zastupi-
telstvu. Cenu osobnost převezmu 
při Dni Žďáru 16. června. Obdrží 
pamětní list a medaili.  -zt-

Vyhlásili soutěž
Fotografi ckou soutěž vyhlási-

lo město Žďár nad Sázavou. Každý 
měsíc bude znát dílčího vítěze. Vítě-
ze za celý rok vybere porota v lednu 
příštího roku. Soutěž si dala za cíl 
zmapovat místa, které mají obyvate-
lé rádi.  -zt-

Sejdou se komisaři
Valná hromada Asociace zkušeb-

ních komisařů autoškol a dalších 
pracovníků na úseku registru řidičů 
se uskuteční ve velké zasedací míst-
nosti městského úřadu ve Žďáře nad 
Sázavou v pátek 4. března od devíti 
hodin.  

Klade si za cíl sjednotit oprávněné 
požadavky vyplývající z náročné prá-
ce komisařů a stanovit priority do 
nejbližšího období. Asociace by byla 
ráda, pokud se jí podaří založit plat-
formu pro konstruktivní a férovou 
debatu s ministerstvem dopravy.

Nutnost založit profesní skupinu 
vyplynula zejména z požadavků zku-
šebních komisařů.  -zt-

Nejpozději do pátku 1. dubna mají 
poplatníci povinnost podat přiznání 
k dani z příjmů za rok 2015. Lhůtu 
prodluženou do pátku 1. července 
2016 mají poplatníci, kterým přizná-
ní zpracovává daňový poradce, nebo 
mají podle zvláštního zákona povin-
nost mít účetní závěrku ověřenou 
auditorem. 

To platí jen v případě, je-li přísluš-
ná plná moc k zastupování uplatně-
na u správce daně před uplynutím 
neprodloužené lhůty, tj. do 1. dub-
na, včetně. Informace nezbytné pro 
správné plnění daňových povinností 
k daním z příjmů jsou k dispozici na 
web. stránkách Finanční správy (FS) 
www.fi nancnisprava.cz.

Územní pracoviště Finančního úřa-
du (FÚ) v Kraji Vysočina, tedy i ÚP 
Žďár nad Sázavou, budou od pondě-
lí 21. března do pátku 1. dubna pra-
covat v rozšířených úředních hodi-
nách, ve všech pracovních dnech, 
vždy do 18 hodin.

„Během víkendů pracoviště fi nanční 
správy otevřena nebudou, další rozšíře-
ní úředních hodin nad stanovený rámec 
bude zveřejněno přímo na jednotlivých 
pracovištích,“ uvádí Josef Tomek, 
zástupce Finančního úřadu pro Kraj 
Vysočina.

Pracovníci FS zajistí přijímání 
daňových přiznání a poskytování 
informací s tím spojených také for-
mou výjezdů do vybraných obcí z 

územních pracovišť FÚ pro Kraj 
Vysočina ( Jihlava, Třebíč, Havlíčkův 
Brod, Pelhřimov a Žďár nad Sáza-
vou). Detaily o výjezdech naleznete 
na: www.fi nancnisprava.cz.

„K vyplnění tiskopisu DAP (daňo-
vého přiznání) k daním z příjmů za 
zdaňovací období roku 2015 a k jeho 
vytištění lze využít interaktivní formu-
láře dostupné na webových stránkách 
FS. Tyto formuláře jsou určeny k papí-
rovému podání na pracovištích FS,“ 
doplňuje Tomek. Dodává, že zpraco-
vání a odeslání vyplněných DAP je 
možné i elektronicky, v aplikaci EPO 
na Daňovém portálu FS, dostupném 
na adrese www.daneelektronicky.cz.

 -red-

Finanční úřad rozšiřuje hodiny
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Otázku zastupitelům Žďáru nad 
Sázavou položily Žďárské noviny již 
v lednu. Odpovědi zveřejňujeme z 
technických důvodů v březnovém 
čísle. 

Na veřejná setkání vedení měs-
ta s obyvateli příliš zájemců necho-
dí. Jakou vy byste upřednostnil 
komunikaci mezi vedením města 
a obyvateli?

KDU - ČSL

Josef Klement 
Téma veřejného setkávání bylo 

mott em lednového setkání  s obča-
ny. Chtěli jsme vyvolat diskuzi o 
formě setkávání, a získat tak osob-
ní zpětnou vazbu, zjistit názory a 
náměty občanů, které jsou pro měs-
to velice důležité. Bohužel zájem 
o pravidelná setkávání s veřejností 
ve standardním formátu, který byl 
uplatňován  v minulosti a na který 
vedení města navázalo, projevilo jen 
několik aktivních občanů. Dokon-
ce zazněl i názor, že je tato zavedená 
forma určena jen pro seniory. Tento 
rozšířený pohled se snažíme vyvra-
cet, protože si ceníme každého kon-
struktivního podnětu od občanů 
jakéhokoliv věku.

V minulém roce se však uskutečni-
lo také několik setkání, na nichž se 
zájem občanů o dění ve městě potvr-
dil. Byly to většinou akce mimo pro-
story úřadu, jako například komen-
tovaná procházka po Nádražní ulici. 
Také diskuze na téma kino, která se 
konala přímo v budově Kina Vyso-
čina, byla počtem účastníků velmi 
úspěšná. Touto cestou bychom pro-
to chtěli pokračovat. 

Další setkání je naplánováno na 9. 
února v sále Domu dětí a mládeže, 
březnové setkání se pravděpodobně 
uskuteční v Městském divadle. Kro-
mě změny místa a dne v týdnu, kte-
ré chceme rovněž střídat, protože 
ne všem se hodí středa v 16 hodin, 
bychom rádi připojili i drobný kul-
turní program. Nikdo není všezna-
lý, a proto si osobně vážím každého 
námětu a připomínky, které mohou 
občanům přispět nejen k vlastnímu, 
ale hlavně k obecnímu prospěchu.

ANO 2011

Ludmila Řezníčková
Komunikace mezi vedením města 

a občany by měla probíhat neustá-
le a jakoukoli formou, kterou občan 
uzná za vhodné. V dnešní uspěchané 
moderní době by bylo nejvhodněj-
ší zejména umožnit občanům psát 
vedení města a zastupitelům emaily, 
diskutovat s nimi na facebooku. Já 
osobně dávám přednost písemnému 
kontaktu na můj email a popřípadě 
individuálně domluvené schůzce.

ČSSD

Rudolf Voráček
Je dlouhodobou skutečností, že 

veřejná setkání občanů a vedení 

města mají velmi malou účast. Pří-
činy mohou být různé, zkusme se 
nad některými zamyslet. Je možné, 
že vedení města pracuje dobře – ale 
to by v minulosti chodilo na setká-
ní mnoho lidí, zvláště ti s kritikou. 
Je možné, že vedení města pracuje 
špatně – ale to by tam ti nespokojen-
ci byli nyní. Nespokojení občané asi 
nemají na vyjádření čas – a pak vyja-
dřují svá přání jinou cestou, třeba s 
využitím počítače. Nebo platí Klu-
sovo „přesto to všechno, co lid v tom 
kraji zažívá, probíhaj všechny nepo-
koje v pajzlu u piva?“

Na úvodní internetové stránce 
města (www.zdarns.cz) je užiteč-
ný odkaz Dotazy a náměty. Za loň-
ský rok tam občané vložili cca 700 
podnětů – většinou to jsou věcné 
kritické připomínky, dotazy, sem 
tam pochvala. K podobnému úče-
lu slouží i komerční stránky www.
lepsimisto.cz, jejichž provoz je zatím 
zdarma. Za půl roku shromáždily jen 
cca 80 připomínek od několika auto-
rů. Další možností je využití elektro-
nické pošty.

Zdálo by se tedy, že v dnešní zrych-
lené době už nemáme čas na osob-
ní setkání a komunikace bude pro-
bíhat jen elektronicky. To je pravda 
jen zčásti – mnoho občanů totiž 
počítač nepoužívá, ne každý se také 
chce navěky zviditelnit na interne-
tu. Možná, že občané jsou již z poli-
tiky poněkud unaveni a rozčarová-
ni a rezignují i na problémy svého 
města. To ale neznamená, že by na 
komunikaci mělo rezignovat vedení 
města. Naopak musíme hledat různé 
cesty ke všem občanům a nepovažo-
vat kritiky za nepřátele, naslouchat 
všem zájmovým skupinám a přitom 
brát ohled na mlčící většinu. Možná 
i jednat v duchu aktuálního přísloví: 
„Když nemůže hora k Mohamedovi, 
musí Mohamed k hoře.“

ČSSD

Vladimír Novotný
Abych získal důvěru lidí, musím 

mít skutečný zájem o diskuzi. Důvě-
ru si politik nezíská tím, že zaměst-
ná armádu nových úředníků, kteří 
za něj mají komunikovat s občany 
a dělat jeho práci. Současné vedení 
města přenáší na občany rozhodová-
ní o kdejaké maličkosti. Lidé se ma-
jí vyjadřovat k barvě toho či jiného 
domu, k síťovce nebo tvaru samo-
lepky na auto. 

Když potom jde o zrušení lékařské 
pohotovosti, řešení dopravy nebo 
reklamních ploch, rozhoduje se taj-
ně a pokoutně. Nic se nedozví veřej-
nost, a dokonce ani zastupitelé. A 
to prostě není správně. Lidé logicky 
nemohou věřit, že vedení města má 
skutečný zájem o zapojování veřej-
nosti do rozhodování. Narůstá pocit, 
že jde jen o cynické hrátky a alibis-
tické uhýbání před odpovědností, ze 
které má vedení města strach. 

Rozhodnutí a odpovědnost, kte-
rou nám předali voliči, je potřeba 
přijmout. Nemůžeme se proti němu 

pojistit u pojišťovny. To by nemuse-
ly být volby a lidé by si všechny služ-
by mohli zajistit sami. Proto jsou už 
naši občané naštvaní a témata, která 
může a dokonce musí rozhodnout 
sama radnice, je nezajímají. Podle 
mého názoru je velmi důležité mlu-
vit s lidmi, poslouchat je a přede-
vším je zastupovat při rozhodování. 
Velmi dobrým doplněním a pod-
le mě žádoucím pro zastupitelskou 
demokracii je právě tzv. občanská 
participace. Neboli podíl občanů na 
rozhodování města. Občané však 
potřebují informace. 

Začít může vedení u plnění restů. 
Zveřejňování dokumentů před jed-
náním rady by tomu jistě pomohlo. 
Pokud budou mít občané dostatek 
informací, sníží se množství problé-
mů. Pro diskuzi je nutné včas vybrat 
důležité oblasti a témata, která obča-
ny skutečně zajímají, dát jim dosta-
tek informací, a pak poctivě, podrob-
ně a férově probrat důležité věci a 
jejich budoucí řešení. Zahltit občana 
mnoha nedůležitými otázkami zna-
mená záměrně ho mást a dělat si z 
něj legraci. Lidé však nejsou hloupí, 
populizmus a laciné triky prohléd-
nou, přestanou na ně reagovat a ztra-
tí zájem o spolupráci. Přesně v této 
situaci se dnes vedení Žďáru nachá-
zí. Snad se poučí a ještě zkusí získat 
důvěru lidí zpět. Já sám doufám, že 
ještě není pozdě a otrávený občan s 
námi začne diskutovat.

  
ČSSD

Dagmar Zvěřinová
Otázka se zdá jednoduchá, odpo-

věď není jedna. Obecně lze říci, že 
občané se zajímají vždy o některou 
oblast či co se jich a jejich rodin týče, 
nebo bezprostředního okolí.  Bude 
to vždy téma od tématu, můžete 
činit i některá šou či zvát  velmi zná-
mé osobnosti, ale to nejde pořád.

Je to také o důvěře, lidé musí vědět, 
že jejich názor je důležitý  a ptát se 
jich na zásadní otázky. Musíte ctít 
jejich názor, a i když se nerealizu-
je, musí se dovědět proč. Převáží-li 
v nějaké anketě názor, nemůže být 
zpětně zpochybňován.

Mrzí mě, že slyším z úst dnešních 
představitelů města jak je špatné 
náměstí, že se zbudoval bazén. Ale 
o bazénu byla anketa a ne jedna a o 
podobě  náměstí rozhodli občané hla-
sováním mezi mnoha návrhy. To jsou 
pořád  stejní občané města Žďáru nad 
Sázavou. Nyní je snažíme vtáhnout 
do diskuzí na různá témata.

A to už ve variantě, kdy budou ně-
co chtít, budou to chtít jinak, nebo 
budou proti něčemu protestovat.

Pak se k závažným tématům vždy 
najde dostatečná skupina k diskuzi 
či k vyjádření názoru.

ŽĎÁR - ŽIVÉ MĚSTO

Martin Mrkos
I když dnešní doba nabízí řadu 

moderních nástrojů pro komunika-
ci s občany (dotazovna, email, face-
book, telefonický kontakt), myslím 
si, že nejefektivnější je stále komu-
nikace osobní. Setkání s občany má 
bezesporu svůj smysl, umožňuje jed-
noznačnou, přímou zpětnou vazbu.

To, že lidé na radnici debatovat 
nechodí, může mít jednak své his-
torické důvody (špatná zkušenost s 
minulým vedením), jednak ryze pro-
zaické důvody jako nedostatek času 
nebo nutnost delšího docházení.

Nechodí-li občané ke starostovi, 
musí starosta za nimi. S kolegou rad-
ním Kulhánkem jsme takto navštívi-
li Vodojem a Vysočany (a plánujeme 
další čtvrti) a oceňujeme zpětnou 
vazbu od občanů i to, že slyšíme kon-
krétní věci, které je trápí a se kterými 
se dá často hned něco dělat – jen o 
nich vědět.

Diskuze čekají v letošním roce změny,
setkání obohatí kulturní programy

Průjezdnost ulicí Libická ve Žďáře nad Sázavou je zhruba 32 tisíc vozidel 
za měsíc. Přibližně 500 automobilů  za období měření překročilo povolenou 
rychlost, pět vykázalo rychlost nad sto kilometrů ze hodinu. 

„Budeme se snažit vyhodnotit i jiné ulice, kam radar umístíme,“ poznamenal 
místostarosta Josef Klement. Město má i zpětnou vazbu od obyvatel, kdy 
řidiči, když uvidí na tabuli poznávací značku svého auta a rychlost, zpomalí. 
Starosta Zdeněk Navrátil poukázal, že pro města fakulta dopravy v Pardubi-
cích zpracovává možnosti zklidnění dopravy v této ulici. Ty pak představí ini-
ciátorům petice, se ktrou se v minulosti obrátili na radnici.   -zt-

Řidiči se částečně ukáznili

Město hledá ředitele
Vyhlášení výběrového řízení na dva ředitele příspěvkových organizací 

odsouhlasila rada města ve Žďáře nad Sázavou. Jedná se o Základní školu 
Komenského 6 a ředitele mateřských škol. Výběrové řízení byla řádně vyhlá-
šeno šest měsíců před ukončením pracovního poměru stávajících ředitelů. 
Nového ředitele bude vybírat komise, která je přesně daná podle školského 
zákona. 

„Uskuteční se dvoukolově, první kolo ve čtvrtek 17. března a druhé ve čtvrtek 
14. dubna,“ sdělil místostarosta Josef Klement. Doplnil, že město má zájem 
vybrat kvalitní ředitele.  -zt-
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  Nová služba: TV2GO 

a Interaktivní televize 

  Plaťte jen za to, 
co opravdu sledujete – 
nová programová nabídka 

kabelové a interaktivní 

televize a TV2GO  

  Velký počet HD kanálů již  
v základní nabídce

  Cena již od 150 Kč/měsíc

 Opět zrychlujeme!

  Neustále rozšiřujeme 
pokrytí optickou sítí

  Stabilní, spolehlivé a rychlé 
připojení bez limitů

  Nepřetržitý dohled nad sítí

  Bezplatný pronájem 
zařízení

  Po čertech rychlý internet

až 200 Mb/s

.cz
po čertech rychlý internet, kabelová 
a interaktivní televize, TV2GO

Více o našich službách
na www.satt.cz

internet televize

info@satt.cz
Okružní 11

591 01 Ždár nad Sázavou +420 566 654 844
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Jakým způsobem komuni-
kovat s občany, to bylo téma 
setkání vedení města Žďáru 
nad Sázavou na počátku ledna.

 Antonín Zvěřina

 Starosta Zdeněk Navrátil připustil, 
že minulá setkání příliš lidí neláka-
la. „Vyvrcholilo to v prosinci, kdy přišli 
čtyři lidé,“ netajil. 

Připustil, že by to vedení měs-
ta mohlo svádět k domněnce, že 
ve městě vše funguje a není potře-
ba řešit.  „To si rozhodně nemyslíme, 
a proto chceme společně s vámi najít 
způsob vzájemné komunikace,“ pře-
deslal Navrátil. Zdůraznil, že město 
pravidelná setkání plánuje i v letoš-
ním roce. 

Setkání mimo úřad
Nastínil i představu radnice, kdy 

vedení by chtělo častěji s lidmi hovo-
řit mimo úřad o tématech, která oby-
vatele v té chvíli nejvíce trápí. „Chtěli 
bychom se s nimi setkávat také v mís-
tě, kde se dotyčný problém vyskytuje,“ 
naznačil. Doplnil, že v prvním půl-
roce se diskuze bude hlavně dotýkat 
Strategie rozvoje města s výhledem 
do roku 2030.

Výjimka nastane v březnu, kdy se 
diskuze uskuteční v městském diva-
dle na téma divadlo. Navrátil také 
uvedl, že součástí setkání se stanou 
kulturní programy, kde se veřejnosti 
představí žďárské kulturní soubory. 

Místostarosta Josef Klement infor-
moval, že to neznamená, že by se lidé 
na těchto setkáních nemohli vyjádřit 
k jiným tématům. Na to vždy bude 
prostor. „Pokud nebude k dispozici 
konkrétní osoba, která se může k pro-
blému vyjádřit, dotaz zaznamenáme 
a předáme jí ho,“ poukázal Klement. 
Možné je také tento problém otevřít 
na následujícím setkání.

První návrh ohledně komunikace 
požadoval jednou za kvartál pone-
chat setkání na všeobecná témata, 
kdy se účastníci budou moci vyja-
dřovat ke všem problémům, jenž je 
tíží. Starší občan nastínil, že se těch-
to setkání zúčastňuje pravidelně 
patnáct let a osm diskutujících jako 
v lednu považuje za malý vzorek dva-
cetitisícového města. 

„Jako další problém vidím v infor-
movanosti obyvatel. Jestliže se o setká-
ní dozví s měsíčním předstihem, mnozí 
zapomenou, že se vůbec něco takového 
bude konat. Nad tím by se vedení měs-
ta mělo zcela jistě zamyslet,“ přemítal. 

Mluvčí radnice Nicola Adlerová 
odpověděla, že informace si moh-
ly lidé přečíst ve Zpravodaji města, 
byť opravdu s určitým předstihem i 
v jiných tiskovinách, jsou k dispozici 
na webu města i na facebooku a hlásí 
je i místní rozhlas. 

Přednostní právo
Diskutující měl další návrh, aby 

pravidelní účastníci těchto setkání 
měli přednostní slovo. „Trpělivě jsem 
čekal na jednom ze setkání dvě hodiny 
na slovo, zatímco účastník, který tam 
byl poprvé, mluvil hned v úvodu,“ vyjá-
dřil svůj názor. 

Pokračoval dvěma problémy, první 

z nich se týkal venčení psů. „Vidím to 
z okna v Chelčického ulici, kdy mladík 
jde na procházkue s dvěma velikými 
psy, bez vodítek, bez náhubků. Zkus-
te si představit starého člověka, když 
k němu takový pes běží,“ zdůraznil. 
Nabídl i řešení, že by si toho městská 
policie měla víc všímat.  

Druhý směřoval k odboru komu-
nálnímu městského úřadu. „Už asi 
rok upozorňuji, že v lesoparku poblíž 
mého bydliště se povalují větve. Tady 
kolem městského úřadu něco takového 
nevidím. Prosím, zda by je nebylo mož-
né odvézt,“ poznamenal.  

S volně pobíhajícími psi souhlasil 
starosta Navrátil. Připomněl vyhláš-
ku, která určuje, jaké vybavení musí 
pes na vycházce mít, to znamená 
vodítko i košík. Mluvčí Adlerová 
doplnila, že oba podněty budou pře-
dány na patřičná místa. 

Další námět se zabýval územním 
plánem. Řečníkovi se nelíbilo, že se 
v něm neustále opisuje obchvat měs-
ta z roku 1956. Dozvěděl se, že stejný 
obchvat má ve svém územním plánu 
i kraj. „To nemohu pochopit. Doufám, 
že v novém územním plánu se najde 
něco rozumnějšího,“ uvedl.

Problém křižovatka 
Nastínil další problém ohledně 

dopravy. Týkal se takzvané mělko-
vické křižovatky. „To, že se tam stala 
smrtelná nehod, to pomíjím, to se může 
stát všude,“ začal. Upozornil, že sice 
byly splněny všechny parametry, ale 
velice nebezpečné je odbočování do 
Žďáru, na což upozorňují i profesio-
nální řidiči.

„I při padesátce je to kritické místo, 
což jsem si ověřil sám,“ poznamenal 
účastník setkání. Zaujalo ho, že sta-
vební úřad tento projekt nepřipo-
mínkoval. „Pokud k tomu nevyzval 
účastníky řízení kraj, zcela jistě poru-
šil zákon. Pokud se k tomu v případě 
řízení stavební úřad nevyjádřil, podle 
mého názoru porušil svoje povinnosti,“ 
naznačil.  

Dotknul se i propojení Jihlavská a 
Brněnská, kdy v té době nevěděl, jak 
jednání probíhají. Jako poslední při-
pomínku si vzpomněl na situaci před 
dvaceti lety, kdy žádal, aby stavební 
úřad měl architekta. „Zamezilo by se 
některým, z mého pohledu, zbytečnos-
tem,“ dodal diskutující. 

Místostarosta Klement zareagoval, 
že je třeba rozlišovat stavební odbor 

a odbor rozvoje a územního pláno-
vání. Stavební odbor vydává povole-
ní ke kolaudaci, provádí kolaudace a 
sbírá vyjádření od ostatních dotče-
ných orgánů. Tím může být i odbor 
rozvoje a územního plánování, ale 
třeba hasiči a další organizace i sou-
kromníci. 

„Pokud tyto vyjadřovačky splňu-
jí všechny náležitosti, stavební odbor 
nemá možnost zvrátit rozhodnutí. Sta-
vitel se může odvolat, pak to posuzu-
je krajský úřad. Myslím si, že ale spíš 
mluvíte o odboru rozvoje a územního 
plánování,“ naznačil. 

Starosta Navrátil naznačil, že o tom, 
jak probíhala příprava křižovatek na 
přeložce I/19, nemá informace. Tuto 
stavbu povoloval příslušný odbor 
kraje a pokud měl kladná vyjádření 
všech dotčených stran, neměl důvod 
stavbu nepovolit.  

„Možná je pro nás změna, že najed-
nou projíždíme úplně jinou křižovat-
kou. Ale Ředitelství silnic a dálnic sta-
ví desítky křižovatek a pochybuji, že 
by právě u nás nebylo něco dodrženo,“ 
přemítal Navrátil. 

Vznášel dotazy
Netajil, že i on vznášel na Ředi-

telství silnic a dálnic Jihlava v tom-
to smyslu dotazy, zda by v místech 
nebyly lepší kruhové křižovatky. 
„Dostalo se mně odpovědi, že by pak 
stavba nevycházela ekonomicky a 
vůbec by se neuskutečnila,“ zdůraznil. 

Diskutující hájil svoje mínění argu-
mentací, že něco jiného jsou para-
metry a něco jiného selský rozum. 
Navrátila podpořil místostarosta Kle-
ment, který řekl, že bez této komuni-
kace by se neuskutečnila ani propoj-
ka ulic Brněnská a Jihlavská, která 
odvede část dopravy z centra města. 

Pokud jde o celkový obchvat města 
vedení bude mít snahu spíš o propoj-
ku v severní části, která by odlehčila 
dopravě přes barokní most. Navrátil 
také připomněl, že Žďár má zkušené-
ho architekta, který městu s mnohý-
mi problémy pomůže. 

Nic se nevyřeší
Po rozsáhlé diskuzi nad tématy 

zazněl dotaz, zda má vedení měs-
ta nějaký nápad, aby na tato setkání 
chodili mladí Žďáráci. Další názor 
poznamenal, že lidé nechodí, protože 
propadli rezignaci. Mají pocit, že se 
na těchto jednáních nic nevyřeší. 

„To je i případ probírané křižovatky,“ 
poznamenal přítomný muž. Myslí si, 
že z každého setkání by měl být jasný 
výstup, aby lidé věděli, co se projed-
návalo a k jakému se došlo výsledku.  

Pokud jde o mladé obyvatele Žďá-
ru, mluvčí Adlerová upozornila, že 
město se snaží podávat informace 
přes facebook, což je doména mla-
dých lidí, ale zpětná vazba je mizivá. 
Klement s Navrátilem zopakovali 
kroky města, dané téma v dané loka-
litě, doprovodný program.

„Dané téma nám umožní pozvat 
odborníky, kteří nám vysvětlí, co je 
správné a co je dané, a tím předejdeme 
laickým či selským názorům,“ nastí-
nil Klement. Další dotaz, má město 
nějaké další konkrétní téma, které 
hodlá s obyvateli projednávat?

„Možná na květen zvolíme téma co 
s přednádražním prostorem,“ odpo-
věděl Navrátil. Zopakoval, že první 
půl rok se bude hlavně zabývat Stra-
tegickým plánem na období do roku 
2030.  O prázdninách se tato setkání 
konat nebudou a na podzim se deba-
ty připraví. 

„Možná se opravdu vrátíme ke kvar-
tálnímu zaměření na všeobecná téma-
ta,“ připustil Navrátil. Doplnil, že je 
možné setkání městského architek-
ta s veřejností, aby jí představil svoje 
záměry ohledně rozvoje města. 

Navrátil se vyjádřil i k problé-
mu rezignace. Připomněl, že každý 
občan starší 18 let má právo volit, 
ale také být volen. „My jsme třeba dis-
kutovali s minulým vedením města, a 
když jsme viděli, že nejsme vyslyšeni, 
rozhodli jsme se pro jiné řešení. Sesta-
vili jsme kandidátku a všichni vědí, jak 
to dopadlo. Tu možnost má každý, pro-
tože říkat svoje názory v hospodě, jak je 
všechno špatné, je málo,“ zdůraznil. 

Další možnosti
Naznačil i jiné možnosti komunika-

ce, přes web města, je možnost vyfo-
tit věci, které se nelíbí, a přímo je na 
web umístit. Debata se vzápětí opět 
stočila k dopravní situaci ve městě, 
kde nezaznělo nic nového.   

Také další názor se již na setkáních 
diskutoval, sladění autobusů měst-
ské hromadné dopravy s příjezdy a 
odjezdy vlaků. Navrátil nastínil, že 
město má každý měsíc setkání s pro-
vozovatelem dopravy a s odborníky 
s fakulty dopravy v Pardubicích, kde 
řeší, jak dopravu optimalizovat. 

Připomněl, že Žďár v budoucnu 
počítá s přístupem k integrovanému 
dopravnímu systému Jihomoravské-
ho kraje, kdy jedna jízdenka z místní 
dopravy ve Žďáře poslouží k cílové 
stanici na okraji Brna za využití vlaku 
i tramvaje.

Netajil, že město v současné době 
nemá zájem měnit jízdní řád u dvou 
linek, jak to požadoval diskutují-
cí občan, ale změnit celý systém. „K 
té by mělo dojít v prosinci letošního 
roku, kdy je možné jízdní řád změnit,“ 
poznamenal Navrátil. 

Diskuze se vrátila k setkáváním, 
kdy zaznělo, zda je nejvhodnější stře-
da, kdy mnoho lidí má prosloužený 
den v zaměstnání, či zda termíny 
nestřídat.

 (Pokračování na str. 12) 

LEDNOVÉ setkání vedení města s obyvateli ve Žďáře nad Sázavou se nesetkalo s 
velkým zájmem. Foto: Antonín Zvěřina

Debata se zaměřila na setkání s lidmi



„Věříme, že počasí nám bude přát, abyste si kousek jara mohli odnést i do 
svých domovů. Budeme tvořit hodně z cibulovin, jarních květin, k dostá-
ní budou jarní dekorace na dveře i k domovním vchodům,“ uvádí Marie 
Horáková k plánovaným akcím. Slibuje, že bylinky nám při nich 
budou nejen vonět, ale i chutnat. Naučíme se pracovat s proutím a 
třeba si i umotat jarní věneček. 

Stavíme, bydlíme...
STRANA 7

Zima stále nechce opustit svoji vládu nad přírodou. Ale stačí, aby přes 
den svítilo slunce a mnozí z nás už přemýšlí, která semínka zaset, zda již 
neostříhat stromy na zahradě, jaké bylinky budeme letos pěstovat. 

Přesto se jaro pomalu a jistě přibližuje, a s ním i velikonoční svátky, které 
letos oslavíme již v závěru března. 

Těšme se s Květinkou na jaro
Malá inspirace pro šikovné ruce

Floristky z Květinky pro ŽN připravily v pěti obrázcích návod, jak si vlast-
noručně vyrobit jarní věneček. Zkusme to!

1. Potřebný materiál

5. K hotovému věnci připevníme mašli z lýka a vyrobíme i úchyt na dveře.

4. Dozdobíme umělými květinami. Doplňky mohou 
být nejen vajíčka, ale i malé květináčky.

3. Základ ozdobíme buxusem, senem, větvič-
kami.

(PI-3Kv-16)

2. Výroba korpusu ze slaměné podložky a mechu 
– mech připevníme skobičkami z drátu.

„Jaro je o barvách, světle, slunci a s ním přichází i chuť tvořit,“ říká fl oristka 
Marie Horáková. V Květince na Veselské ulici opět připravují akci, která 
nás může inspirovat, jak si jarní a velikonoční výzdobu připravit vlastními 
silami.

Ve čtvrtek 17. a v pátek 18. března budou v Květince a přilehlých 
prostorách k vidění i k prodeji práce fl oristek spojené s Velikonocemi 
a jarem. A ten samý páteční večer od 20 hodin uvidíme v Knihovně 
M. J. Sychry, v rámci letošní Josefské noci, ukázky výroby těchto deko-
rací. Právě zde můžeme načerpat zkušenosti pro naše vlastní tvoření.

844 198 198

Rychlá půjčka
bez rizika

t0
3-
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• převodu družstevního po-
dílu k bytu 3+1 

na ulici Studentská ve Žďáře nad 
Sázavou 4. Jedná se o byt v 4. NP s 
balkonem o celkové ploše 72 m2. 

Cena dohodou.

ZELENÁ HORA , stavební bytové družstvo
Brněnská 1146/30, Žďár nad Sázavou

Bližší informace získáte telefonic-
ky na čísle 566 651 911, prostřed-
nictvím e-mailové pošty na adrese 
info@sbdzh.cz nebo v sídle druž-
stva na adrese Brněnská 1146/30, 

Žďár nad Sázavou.

• 1. Kanceláře
Jedná se celkem o pět kanceláří 

v  I. podlaží administrativní budovy 
o celkové ploše 109,95 m2 a jednu 
kancelář ve II. podlaží o ploše 32,5 
m2 s možností využití i pro obchod-
ní činnost.

Vstup do budovy je zajištěn hlav-
ním vchodem ovládaným po pracov-
ní době prostřednictvím čipové karty 
a je monitorován kamerovým systé-
mem. Kanceláře jsou volné.

• 2. Volné venkovní zpevně-
né plochy

o celkové výměře až 500 m2. Tato 
asfaltová plocha je vhodná pro skla-
dování materiálu či parkování vozi-
del. Příjezd do areálu je z Brněnské 
ulice branou ovládanou po pracovní 
době prostřednictvím čipové katry. 
Vjezd do areálu je nepřetržitě moni-
torován kamerovým systémem. Plo-
cha je již k dispozici.

NABÍZÍ 
ZPROSTŘEDKOVÁNÍ

PRONAJME TYTO VOLNÉ NEBYTOVÉ PROSTORY
A PLOCHY

V jednom nejmenovaném 
městě v hezky upraveném síd-
lišti, kde nebyly propadlé a vy-
drolené chodníky ani přerostlé 
stromy vyšší jak domy, které by 
stínily a jejichž listí se nepova-
lovalo na trávníku ještě na jaře, 
byl hezky opravený a zateplený 
dům, ve kterém žili spokojení 
a vzájemně ohleduplní lidé. V 
tomto domě žili také pan Plýt-
válek a pan Spořílek. Od běž-
ných obyvatel se lišili přede-
vším tím, že pan Plýtválek měl 
rád teplo a své pohodlí, a proto 
měl termostatické ventily ote-
vřené na maximum a po bytě 
pobíhal v trenýrkách a tílku, 
a když mu i přesto bylo teplo, 
tak si otevřel na několik hodin 
ventilačky oken a větral. Vždyť 
větrat se přece musí. To pan 
Spořílek byl jeho pravý opak. 
Ne že by neměl rád teplo, ale 
stojí to přece spoustu peněz 
a on je spořivý. A tak se raději 
přioblékl, termostatické ventily 
otočil na minimum a pro jisto-
tu, aby je neofouklo, když by 
si vyvětral, je obalil igelitovým 
sáčkem, aby ani kapka teplé vo-
dy zbytečně nevnikla do radi-
átoru. Pochvaloval si, že je tak 
spořivý a přesto v bytě nemá 
zimu. Vždyť mu přece stačí tep-
lo ze stoupaček a to, co projde 
stěnou a stropem od sousedů.

Když jim správce domu do-
ručil roční vyúčtování dodá-
vek tepla, tak byli oba spoko-
jení. Více tedy pan Plýtválek. 
Vždyť při průměrném nákladu 
za dům 2 000,- Kč/m2 zaplatil 
za svůj byt o ploše 50 m2 pod-
le platné vyhlášky č. 372/2001 
Sb. jen o 40 % navíc nad prů-
měr domu. Celkem mu to te-
dy dělalo 10 000 + 4 000 Kč, 
tj. jen 14 000,- Kč, a to přesto, 
že podle náměrů rozdělova-
čů topných nákladů překročil 
průměr domu o více jak 200 
%. Věděl moc dobře, že ať topí, 
jak topí, stejně zaplatí podle té-
to vyhlášky jen 40 % navíc nad 
průměr domu. Spokojený byl i 
pan Spořílek, i když ne tolik ja-
ko jeho kolega. Vždyť on pod-
le náměrů byl pod průměrem 
domu o více jak 100 %, a pře-
sto musí podle této vyhlášky 
zaplatit za stejně veliký byt jen 
o 40 % méně, než byl průměr 

domu. Takže jeho náklad byl 
10 000 - 4 000 Kč, tj. celkem 6 
000,- Kč. Je to ale pořád méně 
než pan Průměrný se svým ná-
kladem 10 000,- Kč a výrazně 
méně než pan Plýtválek. A tak 
oba spokojeně žili a „hospoda-
řili“ s teplem.

Jednoho dne se dozvěděli, že 
nějaké ministerstvo rozhodlo o 
zrušení vyhlášky č. 372/2001 
Sb. a nahradilo jí vyhláškou č. 
269/2015 Sb., o rozúčtování 
nákladů na vytápění a společ-
nou přípravu vody pro dům, 
která vstoupila v platnost od 
1.1.2016. Slyšeli něco i o tom, 
že se mimo jiné změnily i hod-
noty přípustných rozdílů opro-
ti průměrným nákladům na 
teplo v domě, kdy se bude pro-
vádět přepočet podílu nákladů, 
a to z původních plus či mínus 
40 % na nových 100 % při pře-
kročení průměrné spotřeby a 
20 % při nižší spotřebě, než je 
průměr domu. Této informaci 
a ani tomu, že by to mohlo mít 
dopad na jejich náklady na vy-
tápění bytu, už v letošním roce 
nevěnovali žádnou pozornost a 
dále oba „hospodařili“ s teplem 
tak, jak byli zvyklí.

A tak jim jednoho dne v roce 
2017 správce doručil vyúčto-
vání tepla za rok 2016 prove-
dené již podle nové vyhlášky. 
Oba byli zděšeni tím, jak jim 
vzrostly náklady na teplo, a to 
i přesto, že průměrný náklad 
za dům zůstal i v tomto roce 2 
000,- Kč/m2. Čekali, že opět 
zaplatí stejně, ale bylo to horší. 
Pan Plýtválek musel tentokrá-
te zaplatit 100 % nad průměr 
domu, tj. 10 000 + 10 000 Kč. 
Celkem tedy 20 000,- Kč, což 
bylo o celých 6 000,- Kč více, 
než v loňském roce. Hůř na 
tom byl i pan Spořílek, protože 
jemu byla započtena jen úspo-
ra do výše 20 % a tak zaplatil 
10 000 – 2 000 Kč, tj. celkem 
8 000,- Kč, což bylo o dva tisí-
ce více něž vloni. Byl rozčilený 
z toho, že musí zaplatit za tep-
lo, které neodebral, ale neuvě-
domil si, že toto teplo sice sám 
neodebral přes své radiátory a 
rozdělovače topných nákladů, 
ale že mu ho dodali jeho sou-
sedi.

A tak se spolu s panem Plýt-

O tom, jak dva hospodařili v bytě s teplem
Článek k dopadu nové vyhlášky č. 269/2015 Sb., o rozúčtování nákladů na vytápění

válkem vydali vyčinit správci, 
jak špatně provedl vyúčtování. 
Vždyť se chovali stejně jak v 
minulých letech a mají najed-
nou platit víc. Správce jim ale 
vysvětlil, že se nejedná o žád-
nou chybu ve vyúčtování nebo 
dokonce jeho záměr poškodit 
oba pány, ale že postupoval po-
prvé podle nové vyhlášky, která 
nepřeje ani těm, kteří s teplem 
plýtvají a mají vyšší spotřebu, a 
ani těm příliš spořivým včetně 
těch, kteří v bytě nebo jeho čás-
ti nebydlí a proto tam netopí. 

Cestou domů pak oba pře-
mýšleli, jak začnou hospodařit 
s teplem, aby na tom byli příští 
rok lépe. Pan Plýtválek se při-
oblékl, nastavil termostatické 
ventily na nižší teplotu v míst-
nosti a začal větrat pouze inten-
zivně a krátce otevřením okna. 
Pan Spořílek si uvědomil, že 
teplo stejně zaplatí, i když bu-
de mít radiátory zavřené. Proto 
odstranil s hlavic igelitové sáč-
ky, ventily nastavil na požado-
vanou teplotu a začal si užívat 
svého tepla. Ulevilo se i jeho 
sousedům, kteří časem zjistili, 
že mají v bytě stejnou tepelnou 
pohodu, ale měřiče jim ukazují 
nižší náměr.

A tak dobře dopadl i náš pří-
běh. A jak jste na tom Vy? Po-
čítáte s tím, že s ohledem na 
způsob hospodaření ve Vašem 
bytě zaplatíte za teplo za rok 

2016 více, než jste platili do-
sud? Pokud ne, tak buď změňte 
Vaše chování, nebo si začněte 
šetřit na nedoplatek za teplo 
z vyúčtování za rok 2016. Po-
kusili jsme se Vám s trochou 
nadsázky vysvětlit, jaké dopa-
dy na uživatele bytů může mít 
nová vyhláška, která již platí 
od 1. 1. 2016. Snad se nám to 
tímto článkem povedlo víc, 
než kdybychom zde odcitovali 
paragrafy nové vyhlášky a v ta-
bulce udělali srovnání nákladů 
podle původní a nové vyhlášky. 

A pokud si myslíte, že to vše 
byla jen nějaká pohádka, tak 
Vás musíme vyvést z omylu. 
Opravdu se v praxi setkáváme s 
těmi, co mají doma tzv. „trenýr-
kovou teplotu“ a regulují teplo 
otevřením okna. Výjimkou ne-
jsou ani ti, co mají celoročně 
otevřené ventilačky, protože v 
bytě kouří nebo chovají různé 
domácí mazlíčky. Na konci ro-
ku mají náměr za byt na rozdě-
lovačích topných nákladů i ně-
kolik desítek tisíc dílků a jejich 
spotřeba překračuje průměr 
domu o více jak 300 %. A ved-
le nich existují i ti, co zakrývají 
termostatické hlavice různými 
hadry či sáčky, mají téměř nu-
lový roční náměr a pod průmě-
rem domu jsou o víc jak 100 %. 

 Ing. Zdeněk Štursa, 
 předseda představenstva
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(Dokončení ze str. 6)
Další námět se vrátil k městské hromadné 

dopravě. Diskutující apeloval na lidský přístup 
k cestujícím, kdy se setkal s arogancí řidiče, 
který nechtěl počkat na postižené ženy. Přidal 
se další účastník, který si postěžoval, že řidi-
či nejsou schopni ani odpovědět na pozdrav či 
vysvětlit, kde se dá dobít karta. 

Dobrá inspirace
To inspirovalo vedení města k námětu setká-

ní za účasti provozovatele městské hromadné 
dopravy, kde by si všechny tyto připomínky bez 
zprostředkování vyslechl. Stejně tak by mohli 
přijít další poskytovatelé služeb ve městě. 

Nejen řidiči si vyslechli kritiku. Ta směřovala i 
směrem k mladým cestujícím, kdy často si mys-
lí, že autobus patří jen jim. Ale i někteří senio-
ři se nechovají podle norem slušného chování. 
„Ale to je záležitost každého z nás,“ upozornil 
Navrátil.

Další dotaz, je ve Žďáře možnost levného 
bydlení pro začínající rodiny? Starosta Navrá-
til připomenul, že většina městských bytů byla 
prodaná. Městu zůstalo několik bytů v katego-
rii 1+1 převážně ve svobodárnách. Tam je mož-
nost přihlásit se do pořadníku. 

Navrátil připustil, že názory na tuto oblast se 
u veřejnosti různí. „Někteří lidé se domnívají, že 

vše vyřeší trh, druzí, že město by mělo sehrát svoji 
roli,“ naznačil. Podotkl, že bydlení se stalo vel-
kým problémem i v rámci nově zpracovávané 
Strategie rozvoje města.

„Mnoho diskutujících si myslí, že bytů ve Žďáře 
dostatek není,“ připustil. Doplnil, že ve městě je 
poměrně nízká nezaměstnanost, lidé v něm pra-
cující mají zájem tam bydlet, tomu odpovídají 
i ceny. V rámci Strategie je v plánu, aby město 
bytový fond rozvíjelo.

„Máme zájem rozšířit počet startovacích bytů 
právě pro mladé rodiny, aby tam po nějakou 
omezenou dobu měly možnost bydlet,“ poukázal 
Navrátil. To by mělo motivovat například vyso-
koškoláky, aby se do města vrátili.

Možnosti doatce
Místostarosta Klement naznačil, že bytový 

dům o 30 bytech stojí asi 40 milionů korun. 
„Hledáme proto možnost využití evropských fon-
dů, jak tuto stavbu zafinancovat,“ podotkl Kle-
ment. Pokud jde o postoj Bytového družstva 
Zelená hora, to si myslí, že je bytů ve Žďáře 
dostatek. 

A pokud jde o nepřizpůsobivé obyvatele či 
neplatiče nájmu, ti si musí uvědomit, že urči-
tá pravidla se musí dodržovat, jinak o bydlení 
mohou přijít. 

Mluvilo se i nové soukromé základní škole Na 

Radosti. Rada města odsouhlasila její vznik. 
Pro město z toho nevplývají žádné povinnosti 
ani finanční, pouze při nesouhlasném stanovis-
ku by škola přišla o dotaci 600 tisíc korun. Pod-
le informací školné na dítě si vyžádá částku dva 
a půl tisíce korun. 

Co s kinem
Další diskutující připomněl besedu v kině, kte-

rá se zabývala jeho rekonstrukcí. Chtěl vědět, 
v jakém stadiu se tato náležitost nachází. Navrá-
til odpověděl, že v rozpočtu pro letošní rok je 
počítáno s částkou na vypracování projektu. 

„Bohužel v současné době není možnost dosáh-
nout na nějaký dotační titul. Až budeme vědět 
podle projektu, jakou částku si rekonstrukce 
vyžádá, budeme se rozhodovat, zda práce neroz-
dělit do etap,“ poznamenal. 

Myslí si, že kino si rekonstrukci zaslouží, pro-
tože po změně provozovatele, nyní se jedná 
o Kulturu Žďár, se zvýšila návštěvnost a kino 
ožilo. „Rozumím tomu, že se jedná o peníze, kde 
není možná návratnost, ale opakuji, tato budova 
si úpravy zaslouží,“ podotkl. 

Téma věčné, bezdomovci. Přes veškeré sna-
hy mnozí odmítají i případné přespání na azy-
lovém domě i v poměrně silných mrazech. Po 
téměř dvou hodinách setkání skončilo. Žďárské 
noviny nepřipravily doslovný přepis setkání, ale 
vybraly jen střípky z této diskuze.

Debata se zaměřila na setkání s lidmi

Po kratší přestávce, způsobené pře-
stavbou Městského divadla, žďárští 
divadelníci připravují premiéru nové-
ho představení. Jednu z nejlepších svě-
tových fi lmových komedií s názvem 
Někdo to rád horké, s Marilyn Monroe 
v roli Sugar, se rozhodli přenést do 
divadelní podoby.  

Představení pod názvem „Horké to 
někdo rád ...“ v úpravě Jiřího Maruše a 
režii Martina Blažíčka diváci spatří již 
v dubnu letošního roku a aktéři si pře-
jí, aby je komedie dokonale odpoutala 
od tvrdé reality dnešních dnů.

V nové úpravě se představí mnozí 
dobře známí žďárští ochotníci, ale i dří-
vější odchovanci - a dnes známé tváře 
a hlasy českého mediálního světa. 

V hlavních rolích se představí Adam 

Šteidl (Joe-Josefína), Vít Schaff er-
hans (Jerry-Dafné), Marcela Svobo-
dová (Sugar), Tamara Pecková (Sue), 
Jiří Maruš (Bienstock), Václav Košťál 
(poslíček a detektiv), Ivan Kyncl nebo 
Miloslav Straka (Osgood).

Oživením inscenace bude gospelo-
vý „Panenský pěvecký sbor“ ve složení 
A. Stejskalová, A. Kratochvílová, D. + 
D. Bučkovy, E. Šimurdová, E. Hrnčí-
řová, L. Partyková, I. Koutníková a  N. 
Topinková. Jejich uměleckým vedou-
cím je Jiří Libra.

Dále se v rolích gangsterů a milio-
nářů představí P. Musil, L. Blíženec, J. 
Buček, J. Krška, P. Bergner. O doko-
nalé technické zázemí se postará M. 
Palečková, M. Blažíčková, Z. Chalupo-
vá, J. Pešková a F. Zatloukal.   -red-

ATMOSFÉRA  z přípravy inscenace „Horké to někdo rád …“.  Zleva: režisér M. 
Blažíček a zpěvačky  A. Kratochvílová, A. Stejskalová a L. Partyková. 

 Foto: archiv DS Žďár.

Divadelníci připravují komedii

S cílem usnadnit občanům 
plnění jejich daňových povin-
ností zavádí Finanční sprá-
va od 1. března tzv. daňo-
vou složenku. Díky ní mohou 
občané, kteří preferují hoto-
vostní placení, uhradit své 
nejběžnější daně na nejbližší 
poště bez poštovného. Mno-
honásobně se jim tím rozší-
ří dostupnost služby, bezplat-
ná daňová složenka bude od 
března standardně k dispozi-
ci na všech pobočkách České 
pošty.

Jejím prostřednictvím mo-
hou občané (fyzické osoby) 
zaplatit daň z nemovitých 
věcí, daň z nabytí nemovitých 

věcí (popřípadě daň z převo-
du nemovitostí) a daň z pří-
jmů fyzických osob podáva-
jících přiznání. To znamená 
velké usnadnění platby daní 
pro občany, kteří chodí raději 
platit do pokladen finančních 
úřadů. 

Daňová složenka vypadá na 
první pohled jako běžná poš-
tovní poukázka typu „A“. Liší 
se od ní tím, že je v záhlaví 
označená jako Poštovní pou-
kázka A – doklad V/DS, při-
čemž DS znamená daňová 
složenka. Složenka má v hor-
ní části bílý pruh, předtištěný 
transakční kód (113) a kon-
stantní symbol (0001). -red-

Lidé budou mít k dispozici 
novou daňovou složenkuV loňském roce byla na matrice ve Žďáře 

nad Sázavou zapsáno 192  dětí, z toho 104 
chlapců a 88 děvčat. Manželství uzavřelo 
164 partnerů, církevních sňatků bylo 48. 

V roce 2014 se jednalo o 171 sňatků, z 
toho církevních 52. V roce 2015 v matrič-
ním obvodu Žďár nad Sázavou zemřelo 118 
osob, v roce 2014 89 osob. Nejvíce sňat-
ků mimo obřadní síň se odehrálo v Zámku 
Kinských ve Žďáře nad Sázavou,  na Zelené 

hoře či u sochy Raka.
Zlatá, diamantová a ani žádná jiná svatba 

ve Žďáře nad Sázavou nebyla. Nejčastěj-
ší chlapecká jména jsou Jan a Matyas nebo 
Matyáš po 7, dále 6x Tomáš, 5x Adam, 
Daniel, Filip, Lukáš, Šimon a Vojtěch. 

Mezi nejčastější dívčí jména patří 4x Ema 
nebo Emma, dále po třech Adéla, Eliška, 
Ela nebo Ella, Karolína, Lucie, Natálie a 
Sára.   -zt-

Na matrice vedou Janové či Emy

Začne nová individuální výstavba
Nová individuální výstavba začne letos ve žďárské čtvrti Klafar. „Snažíme se také 

pozemky nabídnout pro výstavbu bytových domů,“ poznamenal starosta Zdeněk Navrá-
til. Rada města již odsouhlasila záměr prodeje pozemku, kde by měl bytový dům stát. 

Jednalo by se objekt se čtyřmi podlažími s podzemním parkováním. Zájemce o 
výstavbu se musí držet územního plánu a dalších nařízení města. Rada do podmí-
nek také zadala úpravu okolí objektu včetně výstavby dětského hřiště. Poblíž by měl 
vyrůst polyfunkční dům, který by spojoval bydlení s občanskou vybaveností.  -zt-
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Protáhnout, tělo, zacvičit si, to 
je základní nabídka Active clubu 
– centra pohybových aktivit. Na 
otázky ohledně tohoto zařízení 
odpovídala Zdeňka Prokopová. 

 Antonín Zvěřina

Co vlastně Active club – centrum 
pohybových aktivit nabízí?

Mnoho aktivního vyžití pro širokou 
veřejnost. Za prvé posilovnu s funkč-
ní zónou a dvěma běžeckými pásy, při-
čemž posilovna je přizpůsobena nejen 
k individuálnímu cvičení, ale probíhají 
zde také tři měsíční pokračovací kur-
zy Posilování pro ženy. Ty mají svojí 
dlouholetou tradici a jsou velmi oblí-
bené – v týdnu probíhá osm lekcí těch-
to kurzů. 

Dále cvičení, řekněme, využívající 
stroj, či pomůcku jako je: Alpinning, 
Spinning, Jumping, Flowin a Bosu. 
Nechybí ani další skupinová cvičení 
jako Jóga, Power jóga, Bodystyling a 
Tabata, kterou spouštíme od března 
jako novinku. V neposlední řadě nabí-
zíme také kurzy Pilates a Ballance ball. 

V Active clubu jsou dále k možnos-
ti využití: tři squashové kurty, lezecká 
stěna a úpolový sál pro bojové spor-
ty. Můžete si u nás pronajmou také 
sál a po domluvě organizujeme růz-
né například zimní přípravy sportov-
ců – naposledy jsme spolupracovali s 
házenkáři z Nového Veselí. Dále v pro-
storách Active clubu probíhá krouž-
ková činnost Active – SVČ Žďár nad 
Sázavou.

Můžete přiblížit jeho historii?
Active club byl založemn  roce 1997 

Lubošem Strakou, ředitelem organi-
zace dřívějšího Domu dětí a mládeže, 
dnešního Active – SVČ. Active club 
byl z počátku vybudován v prostorách 
Domu kultury. V roce 2002 se pře-
sunul do stávajících prostor na Dolní 
3. Zde byl postupně modernizován a 
díky třem squashovým kurtům, tělo-
cvičně s umělým povrchem, posilov-
ně, spinningovému sálu, relaxačnímu a 
úpolovému sálu a široké nabídce akti-
vit pro tělocvičnou rekreaci se stal nej-
větším fi tness centrem ve Žďáře nad 
Sázavou. V roce 2011 došlo k rozsáh-

le přestavbě, kdy vznikl nový vestibul s 
čistou a špinavou zónou, byla zvětšena 
posilovna, vybudován nový taneční sál 
a šatny. Přestavbou došlo k výrazné-
mu zlepšení podmínek pro sportovní 
a pohybovou činnost. 

Některé nabízené služby jsou 
pro čtenáře téměř nesrozumitelné, 
můžete je přeložit do češtiny?

Rozumím. Tak například Flowin 
je cvičení, které využívá pouze váhu 
vlastního těla, posiluje svaly celého 
těla, a to včetně hlubokého svalstva. 
Přispívá ke zpevnění pánevního dna, 
tvarování postavy a k redukci váhy. Je 
založen na principu přirozených, ply-
nulých pohybů bez doskoků a zatěžo-
vání kloubů. Ke cvičení se využívá 
kluzná deska spolu se sadou malých 
podložek pro nohy, ruce a kolena. 

Dále Alpinning – což je aktivita na 
trenažérech, dalo by se říci chodících 
pásech. Toto cvičení vychází z nejpřiro-
zenějšího pohybu, a to je chůze. Alpin-
ning je určen pro lidi každého věku a 
úrovně zdatnosti. Jumping – cvičení 
na trampolínách, Bosu – balanční cvi-
čení s pomůckou ve tvaru polokoule. 
Bodystyling – kombinace klasického 
aerobiku a posilování. Balance ball  je 
cvičení na velkých míčích a Tabata je 
efektivní metoda intervalového tré-
ninku, která provádí sérii cviků  vysoké 
intenzity, a to v krátkém čase.

Cvičení je důležité pro každého

Zdeňka Prokopová

Znamená to, že nabízíte možnost 
posilování, relaxačního cvičení či 
tančení?

Ano, všechny tyto aktivity na Acti-
ve clubu probíhají, a to v různých for-
mách.

Pro jakou věkovou skupinu jsou 
vaše aktivity určené? 

Od studentů po seniory. Každá 
věková skupina má možnost výbě-
ru. Studenti mají v našem centru 
studentské slevy a nejvíce využívají 
cvičení v posilovně, senioři zase kur-
zy Pilates a Balance ball. Pracující 
lidé si mohou vybrat již ze zmiňova-
né nabídky. Vybírají dle zdravotního 
stavu, fyzické kondice a cílů, kterých 
chtějí dosáhnout. I tito mají právo 
na slevy, pokud jsou majiteli klubo-
vé karty.

Kolik je nejmladšímu návštěvní-
kovi a kolik nejstaršímu?

Řekněme 15 a 80 let. 

Chodí k vám třeba lidé s cílem 
vylepšit si postavu?

Určitě ano.  Myslím si ale, že čím dál 
více jde klientům o  prevenci a pod-
poru jejich zdraví a psychické odre-
agování a dobrý pocit, že dělají něco 
pro sebe. 

Máte pro ně vytyčený individuální 
program, či se musí podřídit kolek-
tivu?

Naše centrum se zaměřuje přede-
vším na skupinové lekce. Na druhou 
stranu se instruktoři na začátku hodiny 
dotazují nových příchozích na jejich 
zkušenost s aktivitou, fyzickou kon-
dici a na zdravotní omezení. Dle toho 
následně při cvičení reagují a případně 
doporučují vhodnou alternativu.

Musí se tedy prokázat nějakým 
zdravotním vyšetřením?

Jelikož, jak jsem již zmínila, se zamě-
řujeme spíše na skupinová cvičení, tak 
nemusí. Jsou však poučeni či je jim 
doporučeno třeba nějaké jiné, pro ně 
vhodnější cvičení. 

Jsou stroje, které používáte, bez-
pečné?

Naše stroje jsou pod dohledem a 
v případě nutnosti jsou servisovány, 
ale bohužel jsou to jen stroje. Nega-
tivní vliv, který bych ráda podotkla, je 
někdy bohužel i ze strany klienta. Jed-
ná se o zbytečný a poškozující přístup 
k vybavení, a to především špinavou 
obuví, která stroje zanáší a znemožňu-
je jejich správnou funkci. 

 (Pokračování na str. 21)
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Teď je ten pravý čas, kdy zimní poča-
sí přímo nabádá k lázeňským a sau-
novým rituálům. Že o sauně mnoho 
nevíte? Možná je to tím, že jste nemě-
li možnost poznat taje a krásu sauno-
vých mravů.  Pak je čas zavítat do Infi -
nitu a nechat se hýčkat.

U Brněnské přehrady, uprostřed pří-
rody Podkomorských lesů, na vás čeká 
doslova saunový ráj. Unikátní Wellness 
& SPA Infi nit.

Vítáni jste kdykoliv, o víkendu nebo 
ve všední den. Dorazíte-li však ve všed-
ní dny dopoledne, čeká vás nejen zvý-
hodněné vstupné, ale i více prostoru 
k relaxaci.

Co zde najdete?
Ojedinělý a rozsáhlý saunový svět, 

zázračnou sílu vody, odpočinek, kon-
takt s krásnou přírodou, vnitřní poho-
du a dokonalou osobní péči. Tuto 
léčivou kombinaci vám všem nabí-
zí wellness centrum Infi nit. Tady si 
můžete prodloužit léto, ale také léta, 
díky vodě, jejíž zázračná síla s námi 
putuje již od pradávna.

Teplé bazény pod širým 
nebem

Užít si můžete horký bazén pod 
širým nebem, ozářený sluncem nebo 
hvězdnou noční oblohou s vířivými 
lavicemi, vodními lehátky a chrliči. 
Teplota vody se pohybuje v rozme-
zí 35- 38 °C a je otevřeno po celý rok, 

svítí-li slunce, prší či padá sníh. Můžete 
se zde také ponořit do nejslanějšího 
bazénu v Česku, do venkovního whirl-
poolu, se slaností vody 1-3 %. A tak 
blahodárnost čistého koupání ve vod-
ním SPA se čtyřmi teplými bazény a 
dvanácti druhy saun pomáhá léčit vaše 
tělo i duši.

Saunový svět s 12 druhy saun
 vnitřních i venkovních saun 
Ticho, kouzlo přírody, vodopád, bys-

třina, ledové jezírko a samozřejmě 12 
originálních saun Infi nitu. V nich se 
snoubí blahodárnost tepla, ticha a byli-
nek. Která je ta pravá? Je to jako s lás-
kou, když si nějakou zamilujete, pak, je 
to pouto na celý život.

Můžete si vybrat… medovou, tropic-
kou, fi nskou, vulkáno s vysokou teplo-
tou, bylinnou či alchymistickou nebo 
tématický saunový ceremoniál, plný 
emocí a krásy. Ale vždy je tu hlavně 
léčivá kombinace tepla a studené vody.  

Jste-li zdaleka, zůstaňte na noc
Toužíte po klidu na vytříbení svých 

myšlenek, po čase, kdy se kolem Vás 
všechno zastaví, a vodě, která léčí? 
Pak přijeďte a objevte svět Infi nitu a 
jeho umění relaxace a zůstaňte déle.                                                                                               
K dispozici pro váš delší pobyt je 
v areálu Maximus resortu také hotel, 
kde najdete dostatek prostoru pro 
doznívání nevšedního zážitku. Najdete 
zde skvělou restauraci pro vaše gurmán-
ské zážitky a  máte-li energii na spor-
tovní zážitky, je k dispozici čtyřdráho-
vý bowling, tři celoroční tenisové kurty, 
beach-volejbalový areál, krásy Brněn-
ské přehrady a nespočet cyklostezek. 
Pokud nemůžete přenocovat, nevadí, 
pak přijeďte hned ráno a můžete u nás 
strávit celý den. Stále je co objevovat.                                                                                                                               
A hlavně je krásné, když se o vás někdo 
stará. Přijeďte si odpočinout a načerpat 
sílu.   (PI-z03-infD)

www.infi nit.cz

Hledáte tip na zážitkový výlet nedaleko Žďáru?

Soutěžte každý měsíc 
s Mexickou restaurací YUCATAN

Dnes ve Žďárských novinách 
začíná soutěžní seriál s mexickou 
restaurací YUCATAN, při kterém 
se dozvíme řadu zajímavostí o 
přípravě a složení mexické stravy.

Restaurace Yucatan, nacházející 
se v příjemném prostředí zahrad-
ního areálu na Husově ulici, nese 
jméno mexického spolkového 
státu Yucatan. Její majitel Jakub 
Cibulka se domorodou kuchyni 
učil přímo od mayských potom-
ků. Po návratu do Čech zreali-
zoval svůj sen, zařídil si vlastní 
mexickou restauraci. 

Jak tento podnikatel a pře-
devším kuchař uvádí, mexická 
kuchyně patří k těm nejzdravěj-
ším na světě. „Pokud se ovšem dělá 
poctivě, a touto cestou jsme se vyda-
li už dávno. Vše si děláme sami a 
dle originálních receptů a zboží 
bereme od osvědčených dodavate-
lů,“ říká Jakub Cibulka. Věří, že to 
je cesta, jak si udržet i jedinečnou 
mexickou chuť. V YUCATANU 
každý den vaří skvělé mexické a 
latinsko-americké menu, v němž 
nenajdete éčka a zbytečnou che-
mii. 

„V naší restauraci zajišťujeme jak 
fi remní akce, tak i rodinné oslavy. 
Znamená to, že zákazníci si mohou 
vybrat z pěti stupňů ostrostí a tře-

ba našim nejmladším zákazníkům 
nabídneme zcela nepálivé, a při-
tom  velmi chutné mexické jídlo pro 
děti,“ nabízí Cibulka. 

Ale zpět k soutěži: ŽN každý 
měsíc uvedou tři otázky z okruhu 
mexického jídla a v následujícím 
vydání zveřejníme správné odpo-
vědi.

Ti soutěžící, kteří dobře 
odpoví na 2 ze 3 otázek, získa-
jí 20 % slevu na jedno mexické 
jídlo, ti, kteří uhodnou všech-
ny tři otázky, získají 30 % slevu  
na mexické jídlo pro 2 osoby 
v restauraci YUCATAN. Akce 
však neplatí na polední menu.

Zájemci mohou soutěžit pro-
střednictvím emailu na adrese 
info@mexiko-zdar.cz nebo na 
stránkách www.mexiko-zdar.cz.

Soutěžní otázky na březen:
1) Můžete si u nás v restaura-

ci objednat mexické jídlo bez 
chilli?  ANO-NE

2)Hlavní ingrediencí salsy 
guacamole je A - Pomelo, B – 
Avokádo, C – Meloun.

3) Ve kterém městě se nachá-
zí mexická restaurace YUCA-
TAN?

 (PI-3-Y16)

Soutěžíme s mexickou 
restaurací YUCATAN
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Únorové setkání vedení měs-
ta s obyvateli se zaměřilo na 
dokument Strategie rozvoje 
města. Žďárské noviny přiná-
šejí výtah z bezmála tříhodino-
vého jednání.

 Antonín Zvěřina

Strategie rozvoje města, to byl hlav-
ní cíl setkání vedení města Žďár nad 
Sázavou s obyvateli na únorovém 
setkání. Moderování se ujímá mluvčí 
radnice Nikola Adlerová a po úvod-
ním vystoupení mladých gymnastek 
vítá starostu Zdeňka Navrátila 
(ŽĎÁR – ŽIVÉ MĚSTO), místosta-
rostu Josefa Klementa (KDU-ČSL), 
Lubora Hrušku, zástupce ředitele fi r-
my PROCES – Centrum pro rozvoj 
obcí a regionů a zpracovatele strate-
gie pro Žďár ze stejné fi rmy Lukáše 
Dědiče. 

Úvodní slovo pronáší starosta 
Navrátil. „Pracovníci z provádějící fi r-
my nás nejprve seznámí s analytickou 
částí, kde nám představí, k čemu v této 
fázi zpracování Strategie rozvoje města 
dospěli,“ sděluje. Doplňuje, že po kul-
turním programu se nad předložený-
mi fakty uskuteční diskuze. „Co se 
vám líbí, případně nelíbí, k čemu by-
chom chtěli dospět s výhledem na rok 
2028, 2030,“ podotýká Navrátil.

Důležitý dokument  
Následně se slova ujímá Lubor 

Hruška. V úvodu připomíná, že ten-
to dokument je důležitý nejen pro 
rozvoj města, ale také pro možnos-
ti získávat dotace z Evropské unie. 
Analytickou část následně před-
stavuje Lukáš Dědič. „Dokument 
Strategie rozvoje města je stěžejní pro 
samosprávu, pro vedení města, jakým 
směrem se město bude ubírat,“ zdůraz-
ňuje.  

Poukazuje, že důležitou součás-
tí jsou návrhy samotných obyvatel 
města. Do současné doby byla zpra-
covaná analytická část, která mapu-
je současný stav města a pracuje se 
na výhledu. Dědič poznamenává, že 
město má k dispozici pět pracovních 
skupin, které zpracovávají jednotlivá 
témata. Návrhová část řešení patrně 
skončí v březnu, nejpozději v dubnu. 

V první části navrhne řešení nej-
palčivějších problémů, které měs-
to trápí a měly by se vyřešit do roku 
2020. Závěrečné setkání s komplex-
ní Strategií rozvoje města se usku-
teční v červnu či v září.  

Vlastní výstupy začíná strukturou 
obyvatelstva ve městě. V roce 2015 
měl Žďár město 21,5 tisíce obyva-
tel. Jedním z největších problémů je 
úbytek bydlících lidí, který trvá již 
patnáct let. Z průzkumu vyplývá, že 
nejvíce z města mizí lidé v rozme-
zí věku 25 až 34 let. Protože sebou 
berou děti, tak i v této kategorii je 
úbytek obyvatel znatelný.  

Do okolních obcí
„Tito lidé často hledají útočiště v okol-

ních obcích, práci si ve městě ponechá-
vají. Z průzkumu z let 2009 až 2013 
je patrné, že mnoho se jich také přestě-
hovalo do Prahy, Brna či Nového Měs-
ta na Moravě,“ uvádí Dědič. Úbytek 

mladých lidí naznačuje, že město 
stárne. Ve městě je procentuelně více 
seniorů nad 65 let než v okrese či 
kraji. 

S tím se bude muset město 
v budoucnu vypořádat, stárnutí se 
zrychluje a bude pokračovat, což 
potvrzuje výhled do roku 2030. Nej-
starší obyvatelstvo je ve Žďáru 5 a ve 
Žďáru 4. To je návod pro město, kam 
směřovat například sociální služby.  

Další oblastí, která byla účastní-
kům nastíněná, byla struktura vzdě-
lání. Ve Žďáře je nad průměrem 
vysokoškolsky vzdělaných lidí v kraji 
i v celé České republice i vyšší podíl 
lidí s maturitou či vyšším odborným 
vzděláním. 

„Žďár jako průmyslové město však 
spíš nabízí uplatnění v těchto oborech, 
právě proto mnoho mladých lidí hledá 
uplatnění ve velkých městech,“ pokra-
čuje Dědič.

Skok do řeči  
Kapacita mateřských škol čítá 716 

dětí s téměř sto procentní obsaze-
ností. V této chvíli skáče do řeči 
Dědičovi účastník debaty s poznám-
kou, že tyto informace si může každý 
přečíst na příslušných místech. 

„Chceme vědět, jak se budou řešit 
současné problémy města, doprava, 
dopravní obslužnost, rekonstrukce růz-
ných částí města, problematika pěší zó-
ny a podobné věci. To bychom rádi sly-
šeli. Jestli je možné se k tomu vyjádřit. 
Jinak odejdeme. Nezlobte se, ale kvůli 
tomuhle jsme sem nepřišli,“ zní roz-
hořčený mužský hlas.

Dědič oponuje, že současné setká-
ní má jiný cíl, vysvětlit v jakém sta-
diu se nachází zpracování Strategie 
rozvoje města. „Řešení se pak bude 
projednávat v pracovních skupinách 
a výstupy se pak lidé dozvědí v břez-
nu,“ vysvětluje. To podpoří i mluvčí 
Adlerová, která upozorňuje, že pro 
všeobecná témata jsou určená jiná 
setkání. Starší muž odchází ze sálu a 
Lukáš Dědič pokračuje. 

Vrací se k mateřským školám, kde 
v budoucnu nebude potřeba rozší-
ření kapacity. Na čtyřech základních 
školách je obsazenost různá, největší 
na škole 4, nejmenší na škole 6. 

Další problém, bydlení. Ve Žďáře 
je obydlených necelých devět tisíc 
bytů. Zhruba čtyři pětiny z nich jsou 
starší 35 let. Město vlastní zhruba 

780 bytů, do roku 2024 podle smluv 
jejich počet ještě poklesne. „Za této 
situace nemůže město příliš bytovou 
otázku ovlivnit, spíš pobídkami pro 
investory,“ poznamenává Dědič.

Nízká nezaměstnanost
Pokud jde nezaměstnanost, je ve 

Žďáře stabilizovaná.  V době krize 
kulminovala v roce 2010 na 8,7 pro-
centech. V současné době se pohy-
buje kolem pěti procent, nachází se 
pod krajským i celorepublikovým 
průměrem. V této oblasti Dědič pro-
blém nevidí. 

V oblasti dopravy vychází z čísel 
roku 2010, novější data nemá k dis-
pozici. Nejzatíženější je průtah měs-
tem, kterým tehdy denně projíždělo 
více než deset tisíc vozidel. „S tím 
souvisí problémy, se zvýšenou hluč-
ností, prašností či s otřesy,“ podotýká 
Dědič. Proto lidé v dotazníkovém 
šetření volají po obchvatu.  

Dále nastiňuje problém bezpeč-
nosti ve městě. V roce 2014 došlo ke 
snížení trestných činů. To ukazuje, 
že v této oblasti činí město ve spolu-
práci s policií patřičné kroky, ať už se 
jedná o rozšíření kamerového systé-
mu či prevenci. 

Následně se vrací k průzkumu mezi 
obyvateli, který se konal na podzim 
loňského roku. Celkem se posbí-
ralo více než 600 názorů od lidí, 53 
od podnikatelů a 32 od neziskových 
organizací. Uskutečnily se i takzvané 
kulaté stoly. 

Hrdost na přírodu
Nejvíce jsou obyvatelé Žďáru hrdí 

na přírodu ve městě a okolí, dále 
na Zelenou horu či náměstí. To ale 
také patří mezi často kritizovaná 
místa. Lidé negativně vnímají počet 
bezdomovců, absenci obchvatu či 
situaci na sídlišti Stalingrad, stav 
v dopravě a parkování. Vadí jim i 
nepořádek, stav silnic, chování pejs-
kařů, chybí hřiště.

Do diskuze se vkládá další muž, 
který upozorňuje, že už asi třeti-
na lidí odešla. „Nebylo by lepší tyto 
informace sdělit lidem někde jinde?“ 
ptá se. Mluvčí Adlerová mu slibuje, 
že se tak stane třeba na webových 
stránkách města. Společně se sta-
rostou Navrátilem přítomné ujišťu-
jí, že toto setkání má smysl. 

Slova se ujímá opět Dědič a kon-
statuje, že některým lidem se nelí-
bí celkový vzhled města či nabíd-
ka pracovních příležitostí. Dobrý 
ohlas má práce hasičů, špatně nedo-
padl ani městský úřad. 

Lidé by nejvíce peněz věnova-
li dopravě, zábavě ve volném čase 
či na snížení nezaměstnanosti, což 
preferují zejména vysokoškolsky 
vzdělaní lidé. Podnikatelé by pod-
pořili drobné a střední podnikatele, 
rozvoj školství a také snížení neza-
městnanosti. Také neziskovky se 
přiklonily k řešení tohoto problé-
mu, podpořily by školství a sociál-
ně znevýhodněné spoluobčany.  

Lidem vadí malý počet zubařů, 
absence dětské pohotovosti, obec-
ně jsou spokojeni se sítí sociálních 
služeb, přivítali by další domovy pro 
seniory a další zábavu pro tuto cílo-
vou skupinu. Lidé by přivítali ceno-
vě dostupné parcely pro výstavbu či 
startovací byty pro rodiny s dětmi.

Další problém obyvatelé vidí 
v nedostatečném veřejném osvět-
lení, v nepořádku kolem odpadko-
vých kontejnerů či nedostatečné 
motivaci občanů při třídění odpa-
dů. U dopravy se problémy neustá-
le opakují. U kultury a školství větší 
kritika není, lidé by si přáli venkov-
ní koupaliště a tenisovou halu. 
V oblasti bezpečnosti upozorňují 
na nárůst vandalismu, za nejnebez-
pečnější místo považují čtvrť Stalin-
grad. 

První dotaz
První tázající se táže, kolik li-

dí se naopak do města přistěhova-
lo. Dědič přesné číslo nezná, ale 
v analytické části se objeví, určitě to 
bude menší číslo než u lidí odcháze-
jících. Hruška doplňuje, že se jedná 
o trend všech větších měst. Dopo-
ručuje infrastrukturu udržovat, tyto 
lidé z okolních vesnic za ní do měs-
ta budou dojíždět. 

Starosta Navrátil vidí možnost 
zmírnění v nabídce individuál-
ní výstavby či výstavby bytových 
domů. Další diskutující upozorňu-
je, že město by mělo pozemky pro 
individuální výstavbu dotovat, aby 
v okolních obcích nebyly o tolik 
výhodnější. 

„Pak si lidé spočítají, že dojíždění 
něco stojí, a raději zůstanou ve měs-
tě,“ myslí si. Stejně tak přemítá nad 
velikostí parcel, kdy 1300 metrů 
čtverečních považuje za zbytečnost. 
„Dnes lidé nechtějí zahrádky, určitě 
jim stačí menší pozemek,“ nabádá. 

Hruška odpovídá, že dotované 
pozemky se mohou stát až trestným 
činem. Město musí se svěřenými 
prostředky, tedy i s pozemky dobře 
hospodařit a dotace parcel není ten 
správný krok. 

Do diskuze se vkládá starosta 
Navrátil, který vysvětluje, že pro 
nabídku parcel musí město nejdříve 
pozemky vykoupit, protože žádné 
k dispozici nemá. Tím se parcely po 
zasíťování prodražují, zlevňování se 
opravdu rovná trestnému činu. „A 
nebude to fér vůči ostatním obyvate-
lům městě,“ zdůrazňuje. 

 (Dokončení v příštím vydání)

CELÝ průběh setkání si mohou zájemci poslechnout i zhlédnout na webu.
 Foto: Antonín Zvěřina

Strategie města nyní hýbe Žďárem
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Konstrukce staveb
Pozemní stavby

Čvrtstoletí žďárské společnos-
ti historického šermu Flamberg 
mapuje výstava v hlavní budově 
Regionálního muzea Tvrz ve Žďá-
ře nad Sázavou. Potrvá do neděle 3. 
dubna. Vystaveny jsou ukázky zbra-
ní, zbroje a kostýmů, které šermíři 
používali, a mnohdy ještě používají 
při svých vystoupeních, a také foto-
grafi e z jejich bohaté historie. 

Na návštěvníky čeká vojenské 
ležení z doby třicetileté války včet-
ně kanónů a dalších palných zbraní, 
vybavení mušketýra i středověkého 
válečníka,  a také několik drobnos-
tí, které si zájemci mohou vyzkou-
šet. Samozřejmě nechybí ani oblí-
bená střelba z luku na terč. 

V neděli 13. a 27. března v odpo-

ledních hodinách návštěvníky 
výstavou provedou členové Flam-
bergu v kostýmech. Slavnostní 
ukončení výstavy, s vystoupením 
Flambergu, se uskuteční v neděli 3. 
dubna ve 14.30 hodin před Tvrzí.

Společnost historického šermu 
Flamberg vznikla v roce 1991, a 
po celou dobu své existence sídlí 
ve Žďáře nad Sázavou. Od počátku 
je jeho prioritou bavit, a zároveň i 
poučit diváka o životě a především 
boji v dobách, které jsou dávnou 
minulostí. Tu se snaží oživit pro-
střednictvím starých šermířských 
mistrů a vojenských teoretiků, z 
jejichž děl vychází, stejně jako z 
prací současných renomovaných 
historiků.  -zt-

Skupina Flamberg slaví výročí

NA VÝSTAVU se přišli podívat mladí studenti gymnázia.
 Foto: Antonín Zvěřina

Dvě folklorní akce se uskuteč-
ní v sobotu 2. dubna v sokolovně v 
Novém Veselí. V 17 hodin začnou 
takzvané Zpívánky s Horáckou muzi-
kou, kdy se lidová muzika ve složení 
čtvery housle, klarinet či fl étna, cim-
bál a basa pokusí nalákat své poslu-
chače k zpívání pestrých horáckých 
písniček. 

K tomuto účelu diváci obdrží zpěv-
níky, které si nakonec budou moci 
odnést domů. S muzikanty si zazpí-
vají i děti z mateřské školy Kamarád, 
které se v průběhu února a března 
nácvikem zpěvu horáckých písniček s 
učitelkami věnovaly. 

„Až budou všichni hezky rozezpí-
vaní, vyklidí se ze sálu židličky a za-
čne akce druhá - Tancovačka. Podob-
ně jako v listopadu loňského roku ji ve 

žďárské Orlovně zahájí předtančením 
taneční soubor Studánka,“ nastínil pri-
máš žďárské Horácké muziky Milan 
Novák. 

Upozornil, že tanečníci a muzikanti 
budou samozřejmě v krojích, o pes-
trost tedy nebude nouze. V průbě-
hu večera bude, kromě tance a zpěvu 
horáckých i mimohoráckých písní,  
možné se naučit některé horácké tan-
ce a zhlédnout i další představení, ten-
tokrát dětského souboru Kamínek. 

„Těšíme se, že tradiční lidová zábava 
potěší srdce všech přítomných Veseláků 
napříč generacemi. Podobná akce se v 
Novém Veselí léta nekonala, za vzkří-
šení tradice je třeba poděkovat Sbo-
ru dobrovolných hasičů Nové Veselí a 
vedení městyse,“ dodal primáš Novák. 

 -zt-

Horáci zahrají ve Veselí

Otevřou jedenáct tříd
Celkem 223 dětí se dostavilo 

k zápisu do prvních tříd do základ-
ních škol ve Žďáře nad Sázavou. 
„Když odečteme odklady z loňska 
a přičteme předpokládané odklady 
z letošního roku, předpokládaný počet 
žáků je 215,“ konstatoval místosta-
rosta Josef Klement (KDU-ČSL). 

Připustil, že se jedná o číslo výraz-
ně nižší než v loňském roce. Jedná se 
o pokles o 40 až 50 dětí. „Pozname-
nal nás úbytek obyvatel města, ale také 
demografi cký vývoj nejen ve Žďáře, ale 
v celé republice,“ podotkl Klement.  

Doplnil, že se ve městě v základ-
ních školách pravděpodobně otevře 

jedenáct prvních tříd. Do konce led-
na se k zápisům nedostavilo patnáct 
dětí, z toho šest dětí ze spádových 
obvodů 3. základní školy. Klement 
přiznal, že přesná čísla budou známá 
až v květnu, do té doby mohou rodi-
če využít žádosti o odklad. 

Ve Žďáře je také snaha založit 
základní školu s alternativní výu-
kou. Nastoupit by tam měli nejen žá-
ci z takzvaného malého okresu Žďár 
nad Sázavou, ale i z větší dálky. Škola 
již podala žádost o registraci v Par-
dubicích, a od ministerstva školství 
ji obdrželi. Docházet tam bude do 
16 dětí.  -zt-
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Ředitelkou Oblastního spol-
ku Českého červeného kříže 
ve Žďáře nad Sázavou je Irena 
Polednová. V následujícím 
rozhovoru odpovídala na
široké spektrum otázek.  

 Antonín Zvěřina

Jaká je vlastně činnost Oblastního 
spolku Českého červeného kříže ve 
Žďáře nad Sázavou?

Jedná se o humanitární organiza-
ci. Určitě jsme připraveni na krizové 
situace, a připraveni pomáhat ve chví-
li, kdy toho bude potřeba. Ve Žďáře 
ho nemáme, ale v Pelhřimově máme 
k dispozici vybavený humanitární 
sklad. Takže kdyby se něco stalo ve 
městě nebo na Žďársku, jsme připra-
veni pomáhat. Zatím jsme nic takové-
ho nemuseli využívat, ale připraveni 
jsme.

Takže co dalšího?
Celoročně se zabýváme výukou 

první pomoci - propagací, osvětou. A 
to jak dětí, tak dospělých. To je naše 
hlavní, stěžejní náplň. 

Od které třídy s výukou první 
pomoci začínáte? 

Začínali bychom klidně u mateř-
ských škol, kdyby to bylo na nás. Mys-
lím si, že s touto osvětou by se mělo 
začínat již od malých dětí. Samozřej-
mě, tato výuka je i fi nančně nároč-
ná, protože musíme zaplatit lektory, a 
my jsme zejména odkázáni na granty. 
Proto spolupracujeme s Krajem Vyso-
čina, který připravuje grantové pro-
gramy, do kterých se přihlašujeme. 
Zaměřujeme se na žáky třetích tříd 
základních škol.

Jak to probíhá?
Projekt ve spolupráci s krajem se 

jmenuje Prevence dětských úrazů pro 
žáky 3. tříd. V rámci projektu pořádá-
me Den prevence, kdy si děti sezve-
me například do tělocvičny. Tam jim 
sestavíme program formou her, kde 
jim vysvětlujeme, co se jim může stát, 
jaká na ně číhají nebezpečí, a když se 
jim něco stane, jak se k tomu postavit. 
Jak poskytnout základní první pomoc, 
protože se přece jen ještě jedná o malé 
děti. Ale zvládnou kupříkladu umělou 
masáž srdce, nebo zastavení krvácení. 
V loňském roce se uskutečnilo pat-
náct akcí za účasti 774 žáků z 28 škol 
z celého okresu. 

Co následuje?
Máme program pro žáky 8. tříd, 

který je velice úspěšný. Uskutečňuje-
me ho asi patnáct let, a hlásí se do něj 
prakticky všechny školy v kraji, pro-
tože při něm spolupracujeme s ostat-
ními oblastními spolky. V okrese Žďár 
se do něj hlásí 90 procent škol, přímo 
ve Žďáře všechny školy. Jedná se o 
sedmihodinový kurz, kde se děti nau-
čí všechny základy první pomoci, tak, 
jak se první pomoc poskytnout má.

Máte nějakou zpětnou vazbu, zda 
někomu tento kurz v životě pomo-
hl?

Tak to spíš ústní - když někdo přijde 
a nějakou takovou situaci popíše. Řek-
nou: opravdu jsme si uměli poradit. 

Ještě něco pro tuto generaci při-
pravujete?

Pořádáme pro ně soutěž; školy 
mohou vytvořit z osmáků pětičlen-
né družstvo a přihlásit se. V soutěži 
si vyzkouší, jaké znalosti doopravdy 
mají. Soutěž se koná jednou za rok. 
Vytvoříme pro ně stanoviště, kde 
máme fi gurantky, většinou ze zdra-
votní školy. S tou máme velice dobrou 
spolupráci. Jsme rádi, že ji tady máme, 
protože se na ni můžeme kdykoli obrá-
tit o pomoc při různých akcích. Třeba 
tuto bychom sami určitě nezvládli. Na 
jednom stanovišti jsou tři, čtyři fi gu-
ranti, a máme jich pět či šest. 

Vraťme se k soutěži.
Takže na stanovištích jsou fi guran-

ti, kterým namaskujeme poranění. Je 
to velice věrohodné, fi guranti velice 
dobře hrají svoji roli, svíjí se bolestí, 
křičí, a účastníci soutěže musí zjistit, 
co se vlastně stalo a jak to mají ošet-
řit. Máme radost, že školy se hned po 
ukončení soutěže hlásí do dalšího roč-
níku.  

Kde se soutěž koná?
Pořádáme ji tady, v budově, kde 

máme sídlo, v objektu Hasičské 
pojišťovny v Komenského ulici. 
Máme zde veškeré vybavení, a někam 
ho vozit by bylo problematické. A k 
dispozici je v přízemí velký sál. Sou-
těž se také koná v prostoru kolem 
budovy. 

Takže využíváte i venkovních pro-
stor?

Pořádáme soutěž na konci května, 
nebo na začátku června. Samozřejmě 
nesmí pršet. Pokud ano, musíme se 
spokojit s prostory v budově, ale není 
to ono. 

Máte v této oblasti kontakty i se 
středními školami?

Tak to ne, zaměřujeme se opravdu 
spíš na základní školy. Vím, že zřizova-
tel, Kraj, má i pro ně programy s výu-
kou první pomoci, ale to jde mimo 
nás. 

Registrujete zájem dospělých o 
výuku první pomoci?

Pořádáme kurzy pro dospělé, kam 
se může přihlásit každý obyvatel Žďá-
ru. Máme akreditaci pro výuku od 
ministerstva školství, ta je zaměře-
ná na učitele nebo osoby, které třeba 
jezdí s dětmi na různé dlouhodoběj-
ší pobyty, ale může se přihlásit kdo-
koli. Trvá čtyři hodiny, a člověk se 
tam naučí minimum první pomoci. 
Ale jsou i rozšířené kurzy, trvající 40 
hodin. Účastník pak dostane průkaz-
ku na pět let.

To znamená, že si pak musí doved-
nosti obnovit?

Pak musí absolvovat proškolení. 
Nastávají i změny v první pomoci, tak 
aby se s nimi seznámili. 

Jaký je zájem mezi dospělými o 
tyto kurzy?

Přivítali bychom samozřejmě větší. 
Jen bych chtěla doplnit, že kurzy pořá-
dáme i pro podniky. Ty kurzy trvají tři 
čtyři hodiny, účastníci se tam seznámí 
se základy první pomoci. V poslední 
době registrujeme v této oblasti zvý-
šený zájem. Z toho máme radost. 

Spolupracujete při školeních 
s jinými organizacemi?

Někdy se záchranou službou, a když 
jedeme na školy, tak nás doprováze-
jí hasiči. Přijedou s hasičským autem, 
které si mohou děti prohlédnout, a 
hasiči jim něco řeknou o své práci.  A 
také, jak by se děti měly chovat při 
požáru. Spolupracujeme jak s profesi-
onálními hasiči, tak i s dobrovolnými. 
Také s policií - jak státní, tak městskou. 

Kolik vlastně máte členů?
Jako Oblastní spolek Českého čer-

veného kříže se skládáme ze tří sku-
pin. Jedná se o místní organizace Žďár 
nad Sázavou, Velké Meziříčí a Zubří 
u Nového Města na Moravě. Celkem 
mají 150 členů, ve Žďáře je to patnáct 
členů.

Když se pořádá nějaká společen-
ská událost, kulturní či sportov-
ní, asistujete tam jako zdravotní 
dozor?

Když nás někdo osloví, není pro-
blém. Velice aktivní v této oblasti je 
skupina ve Velkém Meziříčí. Ve Žďá-
ře jsme zdravotní dozor zabezpečovali 
třeba na Horáckém džbánku.  

Zúčastnili jste se někdy nějaké 
akce, kdy se třeba simulovala roz-
sáhlejší nehoda?

To pořádá Integrovaný záchranný 
systém. Vyzkouší si, jak by to mělo 
fungovat ve skutečnosti. Byli jsme na 
takovém cvičení na Harusáku, to bylo 
asi před třemi roky, tam se simuloval 
pád letadla. Oni nás spíš využívají na 
to maskování, což my umíme. Také 
jsem byla při podobné akci u Hotelu 
Ski, u Nového Města na Moravě. Tam 
ve sportovním areálu cvičili, co by se 
dělo, kdyby spadla tribuna. 

Jaké máte vybavení?
Všechno je o penězích. Máme výu-

kové „Anduly“, na kterých učíme 
masáž srdce i umělé dýchání. Máme 

výukové tabule, máme přístroje, které 
nám ukáží, jakou silou je potřeba srd-
ce masírovat. Samozřejmě obvazy. Ale 
ona ta první pomoc je hodně o impro-
vizovaných prostředcích. Aby se lidé 
naučili používat třeba to, co mají na 
sobě. Roztrhnout tričko, obvázat rá-
nu. Máme automatický externí defi b-
rilátor, který je na baterie, jedná se o 
výukový přístroj. Máme k dispozici i 
letáčky a různé brožurky.

Několikrát jste se zmínila peníze. 
Jak je oblastní spolek fi nancován?

Z různých zdrojů. Spolupracujeme 
s krajem, hlásíme se do grantových 
programů. Centrálu máme v Pra-
ze, a ta se snaží zajistit prostředky od 
ministerstva školství, na činnost nám 
přispívá i město Žďár. Nějaké peníze 
získáme z výuky první pomoci ve fi r-
mách. 

Myslíte si, že Český červený kříž 
má v současné době ve společnosti 
respekt?

To je hlavně záležitost ústředí, kte-
ré se zaměřuje právě na humanitární 
pomoc. Těch projektů je hodně, ale 
lidé o nich často nevědí. V médiích se 
o nich neinformuje. Červený kříž má 
ve společnosti své místo, některé spol-
ky pomáhaly přes pražskou centrá-
lu při povodních. Třeba Červený kříž 
v Brně pomáhal běžencům, kteří míři-
li do Rakouska. Rozdávali jim balíčky 
a kupovali jim jízdenky. 

Dnes máme k dispozici internet. 
Je dobré, když se třeba lidé podívají 
na první pomoc aspoň tam?

Internet je bezvadná věc, a určitě se 
tam dá najít spousta věcí. Doporučo-
vala bych zejména krátké instruktážní 
fi lmy. Dají se také do „chytrých tele-
fonů“ stáhnout základní informace o 
první pomoci. 

Nahradí něco takového kurzy?
Něco jiného je podívat se na inter-

net, a něco jiného je zkusit si to v pra-
xi. Internetu se nemůžete na nic 
zeptat. A nedá se to tam vyzkoušet. 
Když vám není něco jasné, lektor vám 
to vysvětlí. A také vám může vyprá-
vět svoje zážitky z praxe, což je velice 
důležité. 

Důležitý je i kolektiv dětí...
Určitě, každého může napadnout 

jiná otázka, a pak se stává školení zají-
mavé. 

Co váš oblastní spolek a dárcov-
ství krve?

Spolupracujeme s transfúzní stanicí 
v Novém Městě na Moravě. Předává-
me dárcům medaile. To se koná dva-
krát do roka. Podílíme se i na propaga-
ci dárcovství, pokud je to nutné. Tady 
ale mají lidé sami zájem krev darovat.  

Co byste na závěr vzkázala?
Pokud máte chvíli čas a chuť, urči-

tě přijďte na kurz první pomoci. Je to 
zajímavá a praktická věc. Nevíme, kdy 
to kdo z nás bude potřebovat. Pokud 
má někdo ochotu nám pomáhat, 
budeme jenom rádi. 

Hlavním posláním Červeného kříže
je výuka první pomoci, říká Polednová

Irena Polednová
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Hra Dračí doupě učarovala 
mnoha mladým lidem ve Žďá-
ře nad Sázavou. Hrají v rámci 
kroužků v Active – středisku 
volného času. 

 Antonín Zvěřina

Dračí doupě, i takový kroužek lze 
nalézt v nabídce Active - středisko 
volného času ve Žďáře nad Sáza-
vou. Naše bujná fantazie pracuje 
na plné obrátky, představujeme si 
opravdové doupě, kde číhá na prin-
cezny hnusný drak a smělí rytíři ji 
musí vysvobodit. 

Dozvídáme se, že se hraje  v  době 
naší návštěvy ve dvou místnos-
tech, a jsme opravdu zvědaví. Vstu-
pujeme do první z nich, a ihned 
zjišťujeme, že někdy není dobré se 
nechat unést jen fantazií. Kolem 
stolu posedává asi šest mladých li-
dí, jejich vedoucí cosi kutí u tabule.  

Snažíme se s ním navázat kontakt, 
ale marně. Dívá se na nás sveřepě a 
nejeví zájem. Zbaběle ustupujeme, 
inu když se člověk ocitne v Dračím 
doupěti, musí počítat se vším. Na 
druhou stranu je pravda, že jsme 
s takovouto reakcí nepočítali.

Jak hra probíhá 
Ve druhé místnosti panuje daleko 

přátelštější atmosféra. Účastníkům 
nevadí, že je na chvíli vytrhneme 
z jejich soustředění. Vedoucí se 
jmenuje Václav Kosour, a snaží se 
nám vysvětlit, jak celá hra probíhá. 

„Je to něco jako divadlo, pouze se 
nehýbeme, ale postavy hrajeme, říká-
me, co dělají, jak reagují,“ naznačuje. 

Tak proč Dračí doupě? Vašek 
vysvětluje, že hra vznikla zhruba 
před dvaceti třiceti lety v Anglii. 
Šikovní lidé ji u nás přizpůsobi-
li tak, aby se dala hrát i v českém 
jazyce. A co se v ní nyní děje?

Družina se dostala do mořského 
císařství, a má za úkol seznámit se 
s tamními rody. Nyní se rozhodu-
je, zda jeden z rodů porazí a uzme 
jeho bohatství. „Hráči se mezi sebou 
domlouvají, co teď,“ podotýká Va-
šek. 

A teď si představte, že tato hra se 
dá hrát sedm let, a hráč se neustále 
ztotožňuje se svou postavou. Tedy 

žádné Člověče, nezlob se! Nejed-
ná se o žádnou soutěž, každý hráč 
se snaží dosáhnout svých cílů. Pro 
někoho je důležité získat víc peněz, 
někdo se soustředí na jiné věci. 
Důležitou roli hraje kostka, která 
určuje hru na náhodu. 

„Ta umožňuje, že i obyčejný vesni-
čan může porazit rytíře,“ nastiňuje 
Vašek. Postavy jsou určené, každý 
si z nich může vybrat. Doufám, že 
všichni už pochopili, o co se jedná, 
ale my tedy rozhodně ne.

Matěj kouzelník
Jdeme vyzpovídat jednotlivé hrá-

če, třeba se nám podaří lépe vnik-
nout do tajů hry. Matěj Reček hra-
je postavu kouzelníka. Tuto hru už 
hrál v minulosti, a pět let se potýkal 
právě s touto postavou. „Stal jsem se 
mistrem svého oboru v oblasti materi-
ální magie,“ říká.

Pak na chvíli musel kroužek opus-
tit, a nyní se vrátil a vytvořil si 
novou postavu kouzelníka. „Úplně 
jinýho, ten pracuje s informacemi,“ 
poznamenává. Kouzelník s někým 
soupeří? „Nesoupeří s nikým, možná 
sám se sebou,“ odpovídá Matěj. 

Veronika Glajcová si vybrala 
postavu hraničářky, která je pře-
devším spjatá s přírodou. Pozor, 
nedostává úkoly sama, ale v rám-
ci družiny. Stává se z toho pro nás 
začarovaný kruh. Zdeněk Lukeš 
hraje postavu dyrina, což je také 
hraničář. „Kdyby měl být někdo jako 
velitel družiny, tak to budu asi já,“ 
netají. 

„Jsem velice spjatý převážně 
s ohněm, mrazem, dokáži využít jeho 
mocné síly pro svoji potřebu, zároveň 
jsem velice dobrý lučištník, pokud si 
představíte Pána prstenů, elfa, který 
dokáže v noci trefi t kuří oko, tak já 

bych zasáhl klidně jeho šíp,“ chlubí 
se Zdeněk s nadhledem, za smíchu 
svých kamarádů. 

Doplňuje, že vlastní velice moc-
nou zázračnou zbraň, gerenový luk, 
a nejedná se o obyčejného člověka, 
ale původního obyvatele, vlastně je  
něco jako Indián. „Dračí doupě jsem 
začal hrát z mých kolegů jako první, 
tuto postavu hraji šest let,“ naznaču-
je. 

Na hře se Zdeňkovi líbí, že může 
popustit uzdu své fantazii a uží-
vat si, že je někdo úplně jiný, než 
ve skutečném životě. „Zahodím na 
chvíli všechny starosti,“ říká. Přesně-
ji zhruba na dvě hodiny, tak dlouho 
schůzka trvá. 

Radek skřítek
Radek Souček hraje postavu 

skřítka. „Je to zloděj, ale nezabývá se 
dýkami, ale kušemi, má je velice rád, 
a využívá je k tomu, aby byl bohatší. 
Má rád sám sebe, a nepřeje nikomu 
ostatnímu,“ dozvídáme se. 

Proč si vybral takovou postavu? 
„Dříve jsem hrál takové neutrální 
postavy, ani dobré, ani zlé, tak jsem 
chtěl vyzkoušet něco nového. Je to 
jiný druh hraní. Můžu dělat věci, kte-
ré bych v běžném životě samozřejmě 
nedělal,“ směje se. 

Aleš Mokrý hraje trpaslíka váleč-
níka. Ve hře drží nepřátele dál od 
družiny. „Není moc chytrý, moc toho 
neřekne, zato hodně vydrží,“ doplňu-
jí kolegové. Také Aleš se hrou zabý-
vá asi sedm let. 

Vracíme se zpátky k Vaškovi a 
ptáme se, od kolika let se hra Dra-
čí doupě může začít hrát. „Když 
už někdo umí mluvit a má patřič-
nou fantazii. Řekněme od deseti let,“ 
odpovídá.  Co vlastně hra učí? 
„Když jsem sem přišel, neuměl jsem 
se pořádně vyjadřovat. To mě tato 
hra naučila,“ říká za souhlasného 
pokyvování hráčů. „Naučilo mě to 
přemýšlet úplně jiným způsobem, 
než když jsem začal hrát,“ zní jeden 
z názorů.

Tím naše návštěva končí. Pravidla 
hry Dračí doupě jsme pochopitelně 
nepochopili. Ale to není důležité. 
Důležité bylo něco jiného. Že jsme 
se sešli s partou lidí, které hra baví 
a kterým něco dává i do života. 

Hry na hrdiny
Četl jsi někdy napínavou knížku nebo sledoval fi lm a měl jsi při tom chuť 

vstoupit do děje? Neříkal sis, proč se ten hlavní hrdina tak bezhlavě žene do 
pasti, že ty bys všechno udělal jinak? A právě to ti hry na hrdiny umožňují. 
Jeden z hráčů, obvykle označovaný Pán jeskyně, nebo Pán hry, vymyslí dějo-
vou kostru příběhu. 

Ostatní hrají jednotlivé postavy děje, zatímco Pán jeskyně jim do cesty staví 
různé překážky a celou hru řídí. Ve hrách na hrdiny není vítězů a poražených, 
nejde o to zvítězit, ale jen si užít výbornou zábavu s přáteli a stát se na chví-
li součástí fi ktivního světa. Svoje příběhy můžeš zasadit do dávné minulosti, 
fantasy světa, či do přítomnosti, jak je libo. V pravidlech hry najdeš všechny 
potřebné informace o daném prostředí, rady k sestavování příběhů a řízení 
hry.

Většina hry se odehrává ve fantazii a dialozích mezi hráči. Pravidla přichá-
zejí ke slovu, jen pokud se například postavy utkají s nějakou nestvůrou, či se 
pokouší vyšplhat na strmou skálu. Každá postava má určité vlastnosti, které 
určují šanci na úspěch při nejrůznějších činnostech, a hráč pak hody kostkou 
zjišťuje, zda jeho postava uspěla.

Jednotlivé hry na hrdiny se liší složitostí pravidel, a především pak prostře-
dím, ve kterém se odehrávají. V Čechách je jednoznačně nejpopulárnější 
hrou na hrdiny Dračí doupě.  Zdroj: web...A DALŠÍ účastníci i několikaleté hry.   Antonín Zvěřina

Hra Dračí doupě učí komunikaci

VAŠEK KOSOUR na hráče dohlíží a má k dispozici nezbytnou kostku.
 Foto: Antonín Zvěřina



  Vzpomínky

  Blahopřání
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Čalounictví a sedlářství MUCHA 
JOSEF, Žďár nad Sázavou 3, Komenského 
8, Domov ml., TŠ, T: 566 622 200, 702 
496 878. 
Čalounění sedacích souprav, 

rohových lavic, židlí, vchodových dvěří, 
sedel motocyklů, opravy hokejové 
výstroje, okenních rolet a kabelek.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár 
n.S., tel: 727 882 103, www.systemy-
jakosti.cz 

Zveme Vás na individuální a skupinové 
kurzy anglického a německého jazyka 
všech pokročilostí.Nabízíme přípravu k 
maturitě a zkoušku FCE.

Ing. Petr Novák, nábřežní 268/3, 
Žďár n. Sáz.1, tel: 732 207 358, e-mail: 
gp.novak@seznam.cz. Geodetické 
práce pro katastr nemovitostí. 
Zaměřování pozemků a staveb, 
vytyčování hranic.

Kamenictví Cafourek, kancelář 
Jihlavská 1007/2, Žďár n. Sáz.,

Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 

materiály. 
Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. 
Renovace pomníků.

Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na 
míru, střihová služby, úpravy a opravy 
oděvu. Tel: 608 645 449 

www.svetklimatizaci.cz, 
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sáz.,

Prodej, montáž a servis klimatizací 
do bytů, rodinných domů, komerčních 
prostor, restaurací, vzduchotechnika, 
tepelná čerpadla vzduch-voda.

Tel.: 728 385 371

Kominické služby Martin Kadlčík. 
Tel: 731 830 753. Kontrola a čištění 
spalinových cest. 

E-mail: kominik.zr@seznam.cz, 
www.kominik-kadlcik.cz

MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně 
úklidu. Nátěry fasád včetně lešení. 
Protipožární nátěry včetně atestu, 
drobné zednické práce.

 www.malbest.estranky.cz

Mgr. Sabina Kopčáková, Dolní 11, 
Žďár nad Sázavou, tel: 605 747 482. 
Masáže, lymfatické masáže, lymfoven, 
cvičení Pilates, ZDTV přijímáme 
poukazy Žďas, Sodexopass, unišek. 

www.anibas-masaze.wz.cz

Počítače Máca - prodej - servis - PC 
- Notebooky - Tablety - Monitory – PC 
komponenty a kompletní příslušenství - 
Instalace OS - odvirování PC. 

K Milířům 8, Žďár nad Sázavou,
Telefon: 732 556 854, 
email: big.maca@sattnet.cz

Počítače a elektro Radek Pátek
Kosinkova 2, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel: 777 853 010
www.opravy-pocitacu-elektroniky.cz

Martin Švanda – EXAMITE, U Pily 12, 
Žďár nad Sáz., tel: 603 793 193. Prodej 
a montáž TV a SAT systémů v RD a 
STA. Rekonstrukce STA v bytových 
domech vč. DIGITALIZACE a SAT 
příjmu. Prodej TV značky FINLUX.

www.examite.cz

SERVIS A OPRAVY PLASTOVÝCH 
OKEN. Kompletní servis a opravy 
plastových oken a dveří, seřizování, 
výměna skel, zabezpečení oken proti 
vloupání, stínící technika. 

servisoken@email.cz
Tel: 724 047 444, www.servisoken.eu.

CHCETE PRODAT VAŠI NEMOVITOST?
AD - REALITY, ŽĎÁR NAD SÁZAVOU, 
náměstí Republiky 1488/ 1
Prodej, pronájem, bezplatné poradenství.
Tel.: 728 201 301, www.adreality.cz

Tiskárna UNIPRESS s.r.o., prům. zóna 
Jamská 57, Žďár nad Sázavou.
Grafika, tisk, výsek, ražba, vazba - 
letáky, katalogy, knihy, vizitky, 
samolepky, obálky, plakáty, pozvánky, 
tiskopisy, diplomové práce...
Tel.776 770 372, www.unipress-zr.cz

Josef Havelka - zakázkové truhlářství. 
Výroba, montáže a opravy. Renovace: 
výměny pracovních kuchyňských desek 
a dřezů. Soustružení dřeva. 

Žitná 20, Žďár nad Sázavou 5. 
Tel: 607 574 429, 
e-mail: josef-havelka@centrum.cz

Hospůdka a penzion Na Stezce, 
Žďár nad Sázavou, nabízí salonek pro 
rodinné oslavy a levné ubytování.

Tel: 566 623 395, mob: 602 186 601
www.na.stezce.sweb.cz

BLESK s.r.o., Vnitřní 13, Žďár nad 
Sázavou, tel: 566 626 257, 737 446 
084. Úklidové práce. Stálé a nárazové 
úklidy. Půjčovna strojů na čištění 
koberců. Čištění interiérů aut / 590,- Kč. 
Výškové práce.

Vysokozdvižná plošina – 8 m / 1.500,- 
Kč / den – bateriová, samopojížděcí. 
Tel: 731 485 462, 737 446 084

Koupelny, bytová jádra a rekonstrukce 
domu na klíč.

Michal Zatko - koupelnyok
Husova 12, Žďár nad Sáz. 
Tel.: 603 828 637

Zednické práce - František Toman, 
tel.: 604 64 84 69, veškeré zednické 
ráce, novostavby, rekonstrukce, půdní 
vestavby, koupelny, sádrokartony, ploty, 
zámkové dlažby. www.zednicizdar.cz

Bednář Svatopluk, Prodej – montáž 
- servis kompletního sortimentu stínící 
techniky včetně garážových vrat, sítí 
proti hmyzu a těsnění. 

Tel: 608 111 995
www.zaluzie-bednar.cz

Malířství a natěračství PROFMAN, 
Strojírenská 2238/10, Žďár nad Sázavou, 

tel: p. Dvořák 724 289 743, 
602 746 664. 
Malby, nátěry, tapetování, fládrování, 

fasády. Lepení stropních kazet. 
Renovace a údržba eurooken. 

www.profman.cz

Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry 
oken, střech, dveří, fasád. Drobné 
zednické a obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Čalounictví

Angličtina a němčina

Geodetické práce

Kamenictví

Krejčovství 

Klimatizace

Kominík

Malíři

Masáže

Počítače

Satelity

Servis plastových oken

Realitní kancelíř

Tiskárny

Truhlářství

Ubytování

Úklidové práce

Vysokozdvižná plošina

Koupelny

Zednické práce

Zahradnictví

Žaluzie

Služby

Zahradnictví u Chlubnů nabízí: ovocné 
a okrasné stromy a keře, růže, jehličnany, 
angrešt, rybíz, maliny, macešky, sedmi-
krásky aj. dvouletky. Sadbu salátu 
a kedluben. Střih ovocných stromů. 
Realizace zahrad. 

Otevřeno: 7.30 - 16.00 hod. tel: 607 
285 194, 724 960 317. 
www.uchlubnu.cz

Uhlopark Losenice Křesťan nabízí: 
Prodej a skládání kvalitního hnědého 

ledvického uhlí za nejnižší ceny v okolí. 
Uhlí skládáme až do vzdálenosti 10 m. 

Ceny a objednávky na tel: 
733 536 004 nebo na 
e-mailu: rudolfkrestan@seznam.cz

Prodej pevných paliv:

KAMNA - KRBY - KOTLE - prodej a 
instalace kvalitních krbových kamen, 
krbových vložek, peletových kotlů a 
správných komínů.

Žďár nad Sázavou Husova 12 
www.kamnakrbyok.cz, Tel.: 603 828 

637

Kamna, krby

NEMOVITOSTI
• Prodám krásný družst. byt, ul. 
Palachova, 3+1, 77,5 m2, 2. nadz.
podl. Zateplení, plastová okna, 
balkón, nové sklepy, sušárna. 
Možnost převést do OV. Výborná 
lokalita. Cena dohodou. Tel.: 721 799 
006, pokorna.luc@email.cz 

OSTATNÍ
• Knihařství Kubíčková, Horní 
2, Žďár nad Sázavou: vazby 
diplomových prací,časopisů 
zhotovení kronik, opravy starých 
knih. Pasparování a rámování 
obrazů. Tel.:566 622 164, 607 778 
849, po-čt 8-15 hod.

KOUPÍM
• Koupím škrdlovické hutní sklo 
- vázy, mísy a jiné druhy, i celé 
komplety, platba v hotovosti. Tel.: 737 
789 008.

OZNAMOVATEL
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Unikátní mezinárodní akce s 
názvem Dny hispánské kultury, kte-
rá dosud nemá v regionu obdoby, se 
uskuteční ve Žďáře nad Sázavou od 
středy 2. do pátku 11. března. Zahra-
niční i domácí interpreti představí 
široké kulturní spektrum hispánské-
ho malířství, hudby, tance i fi lmu, 
chybět nebude ani akce sportovního 
zaměření.

Návštěvníci se prostřednictvím 
koncertů, vernisáží, besed či promí-
tání setkají s rodilými mluvčími ze 
Španělska, Venezuely, Kuby, Peru 
i Mexika. Hlavní aktérkou nultého 
ročníku je učitelka španělštiny Len-
ka Formanová se svými žáky z Gym-
názia Neumannova. Zapojeno je i 
město Žďár nad Sázavou, Knihovna 
M. J. Sychry a některé fi rmy. 

Při slavnostním zahájení přehlídky 
ve středu 2. března od 14.30 hodin 
v aule gymnázia, venezuelský vel-
vyslanec uvede díla krajana, malíře 
Armanda Reveróna. Protože malíř-
ské umění také akci uzavře, i závě-
rečná vernisáž v Městském diva-
dle připomene obrazy alicantského 
malíře J. M. Canóse. Ten svá díla z 
cest osobně okomentuje za dopro-
vodu fl amencového uskupení Davi-
da Smrže a tanečnice fl amenca.

Organizátorka Lenka Formanová 
zve na ukázkové hodiny španělského 
jazyka pro úplné začátečníky. Nápad 
uspořádat Dny hispánské kultu-

ry pramení z její dlouholeté aktivní 
propagace a výuky tohoto jazyka na 
gymnáziu. 

„Letos poprvé budeme se studenty špa-
nělštiny tyto akce směřovat i mimo zdi 

naší alma mater. Studentům z jiných 
žďárských škol, dětem v mateřských ško-
lách, ale i veřejnosti  nabídneme ochut-
návku hispánské kultury se vším, co s ní 
souvisí,“ poukazuje Formanová.

Zájemci se mohou například v 
aule gymnázia těšit na besedu s ces-
tovatelkou, bývalou studentkou, 
která se podělí o zážitky z cest a 
práce v Salvadoru a Peru. O svých 
cestách na Kubě povypráví i žďár-
ský učitel geografi e a biologie.

Zážitek slibuje i beseda o Kolum-
bii a následný koncert Los Rum-
beros s výukou salsy v Café u tety 
Hany. Beseda v knihovně zase 
nabídne besedu Krása a smrt, s 
debatou na kontroverzní téma 
býčích zápasů. Příznivci fi lmového 
klubu jistě nevynechají zajímavý 
snímek v kině Vysočina.

Studenti gymnázia se přípravou 
Dnů hispánské kultury aktivně 
zabývají již čtyři měsíce. Vytvořili 
týmy, které se postarají o příjemnou 
a veselou atmosféru, která ke špa-
nělštině patří. „Nacvičili španělské 
divadlo (Cervantes, Don Quijote de 
la Mancha) a zpěv španělských písní, 
máme gastro tým, který připraví špa-
nělské dobroty, propagační „chasqui“ 
tým a tým „los chicos“ -studentek, kte-
ré se věnují předškolním dětem,“ říká 
učitelka. Plno práce na akci mají i 
výtvarné, fotografi cké a řemeslné 
týmy mladých lidí.

„Zveme všechny na nultý ročník a 
těšíme se, že akce bude pokračovat i 
v dalších letech. Nápadů je spousta,“ 
dodává Lenka Formanová.  -red-

HLAVNÍ aktérka Dnů hispánské kultury, Lenka Formanová. Foto: archiv LF

Dny hispánské kultury mají premiéru

2. března – středa 
14.30 hod. - SLAVNOSTNÍ 

ZAHÁJENÍ (Gymnázium) 
Vernisáž obrazů venezuelského 

malíře  Armanda Reveróna, účast 
venezuelského Chargé d’aff aires. 

Vystupují Smyk, Zumba a Flamen-
co (Vstupné dobrovolné).

3. března – čtvrtek 
15.30 hod. - ¡HOLA!
(Gymná zium) 
Nultá hodina španělštiny pro děti 

od 12 do 18 let 
17 hod. - EL PUNTO CERO 

(Gymnázium) 
Nultá hodina španělštiny pro dospě-

lé (Dobrovolné).
7. března – pondělí
14 hod. - SALVADOR A PERÚ 

(Gymnázium)
Zlata Pospíchalová - bývalá student-

ka gymnázia a její zkušenosti z cest 
po Salvadoru a Peru 

18 hod. - CORRIDA ve žďárských 
ulicích Aneb Večerní běh v rámci 
kampaně „Rozběháme Žďár“,ve spo-
lupráci s TricykloChlubna (Dobro-
volné).

8. března – úterý 
19 hod. - KOLUMBIE – Pestrost 

a krása latinskoamerické princezny 
(Kavárna U Tety Hany) 

Povídání s Pavlem Šemberou 
20.30 hod. - KONCERT LOS 

RUMBEROS, VÝUKA  SALSY 
(Kavárna U Tety Hany) 

Petr „PULPO“ Smetáček, CZE 
Carlos Zegarra Abanto, PERÚ 
María Victoria, CUBA 
Jan „JUANITO“ Burian, CZE 

(Vstupné).

9. března – středa
17 hod. - POVÍDÁNÍ s Václavem 

Rákosem (Knihovna M. J. Sychry)
17 hod. - KRÁSA A SMRT – o his-

torii i současnosti španělské koridy
Ukázka latinskoamerických tan-

ců žďárského tanečního souboru 
SMYK.

(Dobrovolné)
10. března – čtvrtek 
19.30 hod. - EJZENŠTEJN V 

GUANAJUANATU (Kino Vysočina 
Filmový klub) 

Film režiséra Petera Greenawaye , 
Mexiko, Nizozemsko, Finsko, Belgie, 
Francie 2014 (Vstupné).

11. března – pátek 
18 hod. - SLAVNOSTNÍ UKON-

ČENÍ  (Městské divadlo) 
VERNISÁŽ OBRA ZŮ Jaumeho 

Marzala Canóse (současný španělský 
malíř) 

KONCERT Davida Smrže 
GUITARRA  FLAMENCA + 

tanečnice (Vstupné).
V rámci Hispánských dnů jsou při-

praveny další dopolední programy 
pro studenty.

Více na www.gymzr.cz. -red-

Dny hispánské kultury
(Dokončení ze str. 13)
Připravujete pro nejbližší 

období něco nového?
Ano. Od března spouštíme Taba-

tu.

Stává se vám, že někdo přijde 
jednou a už se neukáže?

Určitě ano, tak jako všude a ve 
všem.

Těší vás, když se někdo do toho 
opravdu zakousne a přináší mu 
to životní prospěch, co se týče 
zdraví?

Zajisté, těší to nejen mě, naše cen-
trum, ale především naše instrukto-
ry, kteří mají na motivaci a výsled-
cích klientů největší zásluhu.

Na jednotlivé kurzy máte dosta-
tek odborníků?

Ano, máme. S většinou již spo-
lupracujeme dlouhá léta. Naši 
instruktoři jsou neskutečně aktivní 
a dodělávají si stále nové licence, 
a tedy vedou i více druhů cvičení. 
Tento team samozřejmě doplňuje-
me i o nové tváře a reagujeme na 
poptávku veřejnosti. 

Tímto bych ráda poděkovala 
našim instruktorům, jelikož Acti-
ve club vytváří právě oni: Zdeň-
ka Volavá, Blanka Jirásková, Marie 
Neubauerová, Hana Kocmanová, 
Monika Marshallová, Laďka Pro-
cházková, Alena Knápková, Pavla 
Dlouhá, Barbora Havířová, Kris-

týna Křížová, Pavla Málková, Eva 
Wasserbauerová, Romana Polív-
ková a také Honza Mička, Michal 
Strejček a Petr Švoma. Doufám, že 
jsem na někoho nezapomněla. 

Má váš club nějaký řád, který 
musí návštěvníci dodržovat?

V první řadě se jedná o vhod-
nou obuv na cvičení, která nepo-
škozuje povrchy a nezanáší stroje. 
Dále dbáme a vyžadujeme po pří-
chozích respektování čisté a špi-
navé zóny ve vstupním vestibu-
lu. V neposlední řadě se jedná o 
dodržování provozní doby. 

A co byste chtěla případným 
zájemcům vzkázat.  

Snad jen to, že pohybovou aktivi-
tou a tělocvičnou rekreací v jaké-
koliv formě mohou předcházet 
civilizačním chorobám, utužovat 
celkově svoje zdraví, zvyšovat 
fyzickou kondici a vytrvalost a 
následně snáze odolávat stresu. 
Pokud si pro aktivní odpočinek 
vyberou naše centrum, budeme se 
těšit.

Kolik lidí vaše centrum navště-
vuje a jak často?

Ve školním roce 2014/2015 nav-
štívilo Active club na 40 tisíc  cvi-
čících a asi 20 tisíc dětí, kteří nav-
štěvují kroužky Active-SVČ. Tedy 
denně projde Active clubem asi 
160 lidí.

Cvičení je důležité
 pro každého

Obraz J. M. Canóse
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Divadla

Pořady pro děti

Připravujeme

Výstavy

Koncerty

Kino Vysočina vás zve

Program na BŘEZEN 2016

Út 1. - čt 31. 3. - BURZA ČASOPISŮ - 
v čítárně i v pobočce Nádražní. Velký výběr 
časopisů, cena: 1,- až 5,- Kč. 

Út 1. 3. od 10.00 a 11.15 hod. - SEMI-
NÁŘ TVŮRČÍHO PSANÍ ve spolupráci s 
Památníkem písemnictví na Moravě.

St 2. 3. od 17.00 - ČESKÁ HISTORIE 
AMERICKÝMA OČIMA - beseda s americ-
kou studentkou, která se v rámci doktorské 
práce věnuje českým dějinám.

**
DNY HISPÁNSKÉ KULTURY:

Pá 4. 3. od 9.30 - Veselá španělština - vý-
uka předškolních dětí z MŠ.

St 9. 3. od 8.00 - Čtení hispánských au-
torů aneb Hodina literatury netradičně - 
program pro studenty. 

St 9. 3. od 17.00 - Krása a smrt - o histo-
rii i současnosti španělské koridy.

**

Út 8. 3. od 17.00 - SVOBODNÉ HLA-
SOVÁNÍ V OMEZENÉ DEMOKRA CII 
aneb Regionální aspekty voleb 1946 - před-
náška PhDr. Martina Šikuly.

Po 14. - st 23. 3. - VÍŠ NEBO NEVÍŠ? - 
zábavný test pro dětské čtenáře na téma Veli-
konoce v pobočce Nádražní.

Po 21. 3. od 14.00 - TRA DIČNÍ VELI-
KONOČNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA - ve spolu-
práci s Asociací rodičů a přátel zdravotně po-
stižených dětí ve Žďáře n. S. - klub Úsměv...
(Tentokrát budeme tvořit v pondělí !)

Út 22. 3. od 17.00 – PŘEDNÁŠKA  
PhDr. MARTINA ŠIKULY: Svobodné vol-
by po dlouhých 44 letech vítány i na Žďársku 
aneb Neopakovatelná atmosféra dvojice hla-
sování v roce 1990.

St 30. 3. od 17.00 - O TURNAJÍCH: 
Mgr. Stanislav Mikule - cyklus přednášek Ži-
vot a doba za Karla IV. aneb Co jste o Otci 
vlasti nevěděli (20,- Kč).

Pátek 18. března
JOSEFSKÁ NOC
Již 7. ročník tradiční akce k výročí úmr-

tí kněze a obrozeneckého spisovatele 
Matěje Josefa Sychry († 19. 3. 1830), je-
hož jméno knihovna nese.

Od 19.00 - JARNÍ TRA DICE V ČES-
KÉ DOMÁCNOSTI: Kamila Skopová.

Od 20.30 - VELIKONOČNÍ DÍLNY: 
Ukázky jarního aranžování s Marií Horá-
kovou * Tvoření z ovčího rouna s Hanou 
Hájkovou * Pletení velikonočních po-
mlázek.

Od 22.00 - HORÁCKÁ MUZIKA  s 
primášem Milanem Novákem.

Výstavy v knihovně:
14. – 26. 3. - Jarní prodejní výstava. Vý-

robky uživatelů Klubu v 9 (odd. pro dospělé)
14. - 31. 3. - Výstava velikonočních vají-

ček a výzdoby - výrobky V. Doležalové a Z. 
Jelínkové (vitrínky v chodbě u čítárny).

1. - 31. 3. - Ohlédnutí za zimou  -  výtvar-
né práce žáků 4. A 

ZŠ Palachova (odd. pro děti a mládež).
Do - 29. 4. - Pavel Remar - fotografi e z 

cyklu „Haiku“. Výstava (vestibul Čechova 
domu).

Kontakt: www.knihzdar.cz, icentrum@
knihzdar.cz, tel: 566 623 766).

Dětské divadelní předplatné 
St 9. 3. v 9.00, v 11.00 a ve 14.00 hodin 
Čt 10. 3. v 8.45 hodin 
Dům kultury 
MÍŠA RŮŽIČKOVÁ
Bezpečně přes cestu, pěšky i na kole
Výchovný, hudebně zábavný pořad. Děti si 

formou hry, písniček a soutěží opakují a rozví-
jí správné návyky bezpečného pobytu venku a 
v silničním provozu. 

Kulturní minimum I.
St 30. 3. v 9.00 a 11.00 hodin
Čt 31. 3. v 11.00 hodin
Městské divadlo / Naivní divadlo Liberec
BABU A PAPOUŠEK
Detektivka v rytmu hip-hop. Trvá 60 minut.

Středa 2. března
V 19.00 - IMAGINE DRA GONS: SMO-

KE + MIRRORS LIVE 
Koncert (Celosvětově v jediný večer) Jed-

na z nejžhavějších kapel souč. poprvé v his-
torii na velkém plátně!

Čtvrtek 3. března 
V 17.00 - DÁNSKÁ DÍVKA 
Životopisné drama. (V. Brit. / Bel./ USA 

2015, T, 15+) 
V 19.30 - DEADPOOL
Akční sci-fi  (USA 2016, T, 15+) 

Pátek 4. března 
V 17.00 - LÍDA BAAROVÁ
Životopisné  romantické drama.(Česko 

2016, 12+) Žena, co milovala ďábla! Velko-
fi lm Filipa Renče a neuvěřitelný osud prvo-
republikové hvězdy. 

V 19.30 - AVE, CESAR!
Muzikál, dramakomedie. (USA 2016, T, 

12+) C. G. Clooney, hvězda historického 
velkofi lmu, unesen uprostřed natáčení! Fil-
mový superhit bratrů Coenových.

Sobota 5. března
V 14.30 - RODINNÝ FILM
Drama. (Česko 2015, 12+) K. Roden, V. 

Hybnerová, J. Boková a D. Kadlec v novém 
fi lmu. Když rodiče nechají mladé samotné 
doma... 

V 17.00 - SUBURRA  
Krimi thriller (It. / Fra. 2015, T, 15+) Drs-

ný mafi ánský příběh S. Solima. Církev, ma-
fi e, zkorumpovaní politici a přímá linka do 
pekla!

V 19.30 - DEADPOOL
Akční sci-fi  (USA 2016, T, 15+) Opaková-

ní, netradiční komiksový hrdina.

Neděle 6. března 
V 14.30 – ŘACHANDA
Pohádka. (Česko 2016) B. Polívka a jeho 

syn, V. Cibulková, O. Kaiser, P. Čtvrtníček, 
D. Novotný a spol. 

V 17.00 - AVE, CESAR!
Muzikál (USA 2016, T, 12+) Opakování. 

Hvězda historického velkofi lmu unesena při 
natáčení!

Čtvrtek 10. března
V 17.00 - SÉRIE DIVERGENCE: ALI-

ANCE
Dobrodružné romantické sci-fi . (USA 

2016, T) 

Divadelní předplatné KOMORNÍ
Po 7. 3. v 19.00 hodin
Městské divadlo / Divadlo Ypsilon Praha
SEŽEŇTE MOZARTA!
Režie: Jan Schmid, hrají: J. Jiráň, J. Korn, 

R. Janál, O. Navrátil P. Nový, M. Šrůmová, J. 
Synková, P. Labudová ad. Hudební divadlo a 
opera Kouzelná fl étna v roce 1791...Doprodej, 
E-vstupenky(pokladna DK a KV).

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Út 22. 3. v 19.00 hodin
Městské divadlo / Divadlo Kalich
DON QICHOTE
Hrají: Jiří Lábus, Oldřich Kaiser. Klasika, 

jak ji neznáte. Vyprodáno v předplatném.

Divadelní předplatné ZELENÉ
Út 29. 3. v 19.00 hodin
Městské divadlo / Divadlo Ungelt Praha
PAN HALPERN A PAN JOHNSON
Hrají: P. Kostka, F. Němec. Anglická tragi-

komedie. U hrobu paní Florence se setkají dva 
staří muži, pan Halpern a pan Johnson...  

Vyprodáno v předplatném

Divadelní představení mimo předplatné 
Čt 31. 3. v 19.00 hodin
Dům kultury / Studio Dva Divadlo nová 

metropolitní scéna
SMOLÍKOVI A JEJICH PODIVUHOD-

NÉ DOBRODRUŽSTVÍ
Proslulá maďarská rodinka potěšila už nej-

méně půl zeměkoule. Představení s písnič-
kami na motivy kultovního animovaného 
seriálu, pro diváky od 7 do 107 let. Hrají: E. 
Holubová, B. Klepl, J. Stryková, V. Jílek ad. 
E-vstupenky, předprodej pokladna DK a KV.

Út 1. 3. v 19.00 hodin
Café u tety Hany 
IVÁN GUTT IREZ & MADERA 
E-vstupenky, předprodej Café u tety Hany a 

pokladna DK.

Po 14. 3. v 19.00 hodin
Městské divadlo 
ANETA LANGEROVÁ – NA RA DOSTI
E-vstupenky, předprodej pokladna DK a 

KV.

So 26. 3. v 18.00 hodin - Pronájem
Dům kultury 
VESELÁ TROJKA 
Předprodej pokladna DK a IC nám. Repub-

liky

Do 6. 3.
Výstavní síň Staré radnice 
Ing. Soňa Horáčková Hejralová  - Vladimír 

Hejral
ODĚV A ŠPERK
Otevřeno: út - pá 10 – 12, 14 – 17 hodin, so 

a ne 14 – 17 hodin. 

8. 3. – 3. 4.
Výstavní síň Staré radnice 
JAN HANUŠ - obrazy
PETR ŠEVČÍK – hliněná plastika

JOSEF ZAHRA DNÍK – kovová plastika
Vernisáž výstavy v út 8. 3. od 17.00 Stará 

radnice.
Otevřeno: út - pá 10 – 12, 14 – 17 hodin, so 

a ne 14 – 17 hodin.

7. – 31. 3. 
Městské divadlo 
JAUME MARZAL CANÓS – OBRA ZY
Výstava v rámci DNŮ HISPÁNSKÉ KUL-

TURY
Otevřeno hodinu před a během představe-

ní.

  1. 4. BALADA PRO BANDITU / DP ze-
lené / Městské divadlo / Vyprodáno

  3. 4. O CHALOUPCE Z PERNÍKU / po-
hádka / Městské divadlo / E-vstupenka

  4. 4. SCREAMERS / Městské divadlo / 
Pronájem

  7. 4. JAN VANČURA  A PLAVCI / kon-
cert / Cafe u tety Hany / E-vstupenka

  7. 4. MALÝ PRINC / KM II – Městské 
divadlo 

  9. 4. TANEC, TANEC… / Městské diva-
dlo / Pronájem

13. 4. VUS ONDRÁŠ / taneční vystoupení 
– Městské divadlo

14. 4. GARDEROBIÉR / DP komorní / 
Městské divadlo / E-vstupenky

15. 4. DISKO-V / Dům kultury / Proná-
jem

15. 4. HORKÉ TO NĚKDO RÁD… / DS 
Žďár / Městské divadlo / Pronájem

16. 4. HORKÉ TO NĚKDO RÁD… / DS 
Žďár / Městské divadlo / Pronájem

18. 4. ODDACÍ LIST / DP žluté / Městské 
divadlo / Vyprodáno

19. 4. HORKÉ TO NĚKDO RÁD… / DS 
Žďár / Městské divadlo / Pronájem

22. 4. DEN NA HORÁCKU - STUDÁN-
KA  / Městské divadlo / Pronájem

27. - 29. 4. POHÁDKOVÝ MLEJNEK / 
DDP – Městské divadlo

V 19.30 - Filmový klub - EJZENŠTEJN 
V GUANAJUATU

Životopisná komedie.(Mex. / Niz. / Fin. / 
Bel. / Fra. 2014, T, 18+) 

Pátek 11. března
V 17.00 - POLEDNICE 
Horor. (Česko 2016, 12+) Ochrání dceru 

dříve, než ji dostihne stín Polednice, či vlast-
ní šílenství? A. Geislerová a D. Kolářová v 
premiéře hororového příběhu!

V 19.30 – GRIMSBY
Komedie. (V. Brit. 2016, T, 15+) Sacha Ba-

ron Cohen je zpět v nejbláznivější komedii 
roku, jako bratr světového špióna.

Sobota 12. března
V 14.30 - ZOOLANDER NO. 2 
Komedie. (USA 2016, T, 12+) Kultovní 

komedie po 10 letech pokračuje. B. Stiller, O. 
Wilson, W. Ferrell, P. Cruz, K. Wiig a spol. 

V 17.00 - DEADPOOL
Akční sci-fi  (USA 2016, T, 15+) Opaková-

ní.
V 19.30 - SÉRIE DIVERGENCE: ALI-

ANCE
Dobrodružné romantické sci-fi . (USA 

2016, T) Opakování. 

Neděle 13. března
V 14.30 - ZOOTROPOLIS: MĚSTO 

ZVÍŘAT
Animovaná dobrodružná komedie. (USA 

2016, 2D) 
V 17.00 - GRIMSBY
Komedie. (V. Brit. 2016, T, 15+) Opako-

vání.

Čtvrtek 17. března
V 17.00 - KUNG FU PANDA 3
Animovaná rodinná komedie. (USA / Čí-

na 2016, 3D) 
V 19.30 – DVOJNÍCI
Komedie. (Česko 2016) Je lepší vyhořet, 

než potkat dvojníka! 

Pátek 18. března
V 17.00 a 19.30 Pronájem.

Sobota 19. března 
Ve 14.30 - KUNG FU PANDA 3
Animovaná komedie. (USA / Čína 2016, 

2D) Opakování.
V 17.00 - TRA BANTEM DO POSLED-

NÍHO DECHU
Dokument. (Česko 2015, 80,- Kč) Žluté 

trabanty, maluch, Jawa a dva invalidní vozí-
ky! To je vybavení Dana Přibáně a jeho party 
na půlroční cestě od Austrálie po Th ajsko!

V 19.30 - AVE, CESAR!
Muzikál, dramakomedie. (USA 2016, T, 

12+) Opakování.

Neděle 20. března
Ve 14.30 - KUNG FU PANDA 3
Animovaná komedie. (USA / Čína 2016, 

3D) Opakování.
V 17.00 - SÉRIE DIVERGENCE: ALI-

ANCE
Dobrodružné romantické sci-fi . (USA 

2016, T) 3. díl. Opakování.

Čtvrtek 24. března
V 17.00 - POLEDNICE 
Horor. (Česko 2016, 12+) A. Geislerová a 

D. Kolářová. Opakování.
V 19.30 - BATMAN VS. SUPERMAN: 

ÚSVIT SPRA VEDLNOSTI
Akční sci-fi . (USA 2016, 3D, čs. zn.) 

Batman (Ben Afl eck) a Superman (Henri 
Cavill) poprvé spolu na stříbrném plátně!

Pátek 25. března
V 17.00 – DVOJNÍCI
Komedie. (Česko 2016)  Je lepší vyhořet, 

než potkat dvojníka! Opakování.
V 19.30 - BATMAN VS. SUPERMAN: 

ÚSVIT SPRA VEDLNOSTI
Akční sci-fi . (USA 2016, 2D, čs. zn.) Opa-

kování.

Sobota 26. března 2016
Ve 14.30 - KUNG FU PANDA 3
Animovaná komedie. (USA / Čína 2016, 

2D) Opakování.
V 17.00 - UŽ JE TADY ZAS
Komedie. (Něm. 2015, T, 12+) Filmový 

přepis světového bestselleru T. Vermese. 
V 19.30 - BATMAN VS. SUPERMAN: 

ÚSVIT SPRA VEDLNOSTI
Akční sci-fi . (USA 2016, 2D, čs. zn.) Opa-

kování.

Neděle 27. března
V 14.30 - BARBIE: TAJNÁ AGENTKA 
Animovaný rodinný. (USA / Kan. 2016, 

2D) 
V 17.00 – DVOJNÍCI
Komedie. (Česko 2016) O. Sokol, P. Ná-

rožný, J. Kohák, J. Schneiderová, P. Čtvrtní-
ček ad. Opakování.

Čtvrtek 31. března
V 17.00 – KMOTR (k výročí narození 

Marlona Branda)
Krimi drama. (USA 1972, T, 15+)
Ve 20.00 - TEORIE TYGRA 
Dramakomedie. (Česko 2016) I ochočení 

muži mohou zdivočet! J. Bartoška, E. Balze-
rová, I. Janžurová, T. Vilhelmová ad.

So 2.4.2016 Nové Veselí 
Tancovačka s Horáckou muzikou 
od 17 hod. Zpívánky 
od 19 hod. Tancovačka
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Žďárské noviny

Čt 24. 3. od 10 do 14.30 hod., DDM Hor-
ní 2

ZELENÝ ČTVRTEK
Active-SVČ Žďár n. S. Vás zve na velikonoč-

ní dílny. S sebou vyfouknutou skořápku, poly-
styrenové vajíčko (8 cm), cena za materiál 20 
Kč, info: J. Lánová (731 674 618).

Hala 2. ZŠ, Žďár 3
So 5. 3. v 16.00 ZR – Kolín, liga kadetek 

U17
v 18.00 ZR B – Černovice, OP 1. tř. muži
Ne 6. 3. v 9.30 ZR – Jičín, liga kadetek U17
v 11.30 ZR B – Černé Pole, OP 1. tř. muži
So 12. 3. v 10.00 a 12.00 ZR – Brno A, fi -

nále OP ml. mini žákyně U12
v 16.00 ZR – USK Praha, extraliga žákyně 

U15
Ne 13. 3. v 9.00 a 10.45 ZR B – BŠM Br-

no, OP nejml. mini žáci U11
v 12.30  ZR – Slovanka Praha, extraliga ju-

niorky U19
v 14.15  ZR – BA Sparta Praha, extraliga 

žákyně U15
So 19. 3. v 13.00 ZR – Karviná, liga žáci 

U15
v 15.00 ZR – Univerzita Brno, OP 1. tř. 

žen
v 17.00 ZR – Karviná, liga žáci U15
Ne 20. 3. v 9.30 ZR – Olomouc, OP 1. tř. 

žen
v 11.30 ZR – Hladnov Ostrava, liga žáci 

U15
Změna začátků vyhrazena. Sledujte místní 

tisk, nebo nástěnku na hale ve Žďáru 3.

nám. Republiky 146/11, více na www.ba-
tyskaf.net

 5. 3. | 21.00
 GONSOFUS (RU/HU)

 8. 3. a  9. 3. | 19.00
 CHYTRÝ KVÍZ - LIGOVÉ KOLO

 12. 3. | 21.00
 DUKLA VOZOVNA & ROLLÁK

 13. 3. | 18.00
 BOHOSLUŽBA VA BATYSKA FU

 19. 3. | 21.00
 AUDIOBRA INZ DNB NIGHT

 26. 3. | 18.00
 CYTRÝ KVÍZ

 27. 3. | 21.00
 VELIKONOCE S TITANEM.

So   5. 3.: 11.00 - 12.30
Ne   6. 3.: 16.30 - 18.00
So 12. 3.: 17.15 - 18.45
Ne 13. 3.: 18.00 - 19.30
So 19. 3.: 11.00 - 12.30
Ne 20. 3.: 13.30 - 15.00
So 26. 3.: 17.30 - 19.00
Ne 27. 3.: 15.00 - 16.30

Více k rozvrhům na:  www.sportispo.cz/
Zimní stadion.

Nabízíme několik volných míst i nečlenům 
na pobytový zájezd: MORA VSKÉ SLOVÁC-
KO, hotel Radějov (28. 5. - 4. 6. 2016).

Bohatý program - viz naše vývěsky. K dispo-
zici autobus na výlety.

Přihlášky nejpozději do 15. 3. Každé úterý 
od 8.30 do 9.30 hod. 

V Klubu seniorů, Dolní 165/1. 

Zahajujeme jarní turistiku:
Út 22. 3. Nedvědice-Černvír-Skorotice-

Chlébské (bledule)-Nedvědice
(12 km) sraz v 8.30 nádraží

Ne 27. 3. Sklené-Lhotka-Veselíčko (7) v 
13.05 Žižkova.

Program dalších vycházek obdržíte na turis-
tice.

Po 28. 3. od 17.00 hod.
kostel sv. Prokopa
VIENTOMARERO DUO
Velikonoční koncert. Michaela Kuřavová – 

fl étna, Jiří Meca – kytara.

Play-off  2. liga
V případě postupu SKLH Žďár n. S. do 

čtvrtfi nále:
2. zápas 5. 3. v 17.30
4. zápas 9. 3. v 18.00 (nebude-li již rozhod-

nuto)
v případě postupu SKLH Žďár n. S. do se-

mifi nále:
2. zápas 16. 3. v 18.00
4. zápas 20. 3. v 17.30 (nebude-li již roz-

hodnuto)

Play-off  krajská liga juniorů
Semifi nále 5. 3. v 13.00   SKLH ZR - HC 

Chotěboř

Liga staršího dorostu
 4. 3. v 19.30 SKLH ZR - KLH Vajgar Jin-

dřichův Hradec
13. 3. v 14.15 SKLH ZR – HC Příbram
Aktuální informace sledujte na www.hokej-

zr.cz

Stadion Na Bouchalkách

PŘÍPRA VNÁ KOPANÁ
Muži A
So  5. 3. od 14.00 ZR - Ji Ústí n. Orlicí

Muži B 
Ne 13. 3. od 14.00 ZR - Nová Ves
So 19. 3. od 15.00 ZR - Hlinsko B

Žáci st. + ml.
Ne  6. 3. od 9.00 ZR – H. Brod
Ne 13. 3. od 9.00 ZR - Hlinsko
Ne 20. 3. od 9.00 ZR - Velké Meziříčí

MISTROVSKÁ KOPANÁ
FC Žďas zve své příznivce srdečně na stadi-

on Bouchalky, kde již začínají boje o mistrov-
ské body. 

Muži A – divize
Ne 20. 3. od 15.00 ZR - RSM Hodonín
Ne  4. 4. od 15.30 ZR - Dekora Ždírec

Muži B – I. A třída
So 26. 3. od 15.00 ZR - Sok. Kouty

Dorost st. + ml. - divize
So 26. 3. od 10.15 a 12.30 ZR - Líšeň Br-

no.
Více na: www.fczdas.cz.

Horní 22, průchodem vedle HD Morava, 1. 
patro, dv. č. 15

(zdar.charita.cz/programy-kopretiny)

TVŮRČÍ AKTIVITY:
Po 7. a 21. 3. od 17.30 hod. - Šití pro začá-

tečníky, 4. lekce (Kopretina, Horní 22)
Po 14. 3. od 17.30 hod - Pletení pro začá-

tečníky, 4. lekce (kavárna U bílé kočky a černé-
ho psa).

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ:
So 19. 3. od 10 do 16 hod. - Drátkování, 

pletení z pedigu, vrtání a voskování kraslic. 
Dále výroba oveček, velikonočních a jarních 
přáníček. Přicházet můžete průběžně během 
dne, možnost herny pro děti s hlídáním.

Út 22. 3. od 16 do 19 hod. – Výroba veliko-
noční dekorace - na stůl, okno či dveře. Lektor-
ka Mgr. Eva Svobodová, K dispozici. živé květy, 
suchá vazba, košíky, korpusy. Objednávky do 21. 
3.

Út 29. 3. od 15 hod. – „Pleteme z pedigu“ 
- košíky, květináče, podnosy... Lektorka Lenka 
Chroustová. Přihlášky do 25. 3. Vhodné i pro 
úplné začátečníky.

BESEDY:
Út 1. 3. od 17 hod. „Tréma, nervozita, oba-

vy a strachy“ - Mgr. Luboš Novotný.

Besedy s laktační poradkyní:
Čt 3. 3. od 15.30 hod. - Kojení a správná pé-

če o miminko -„Životospráva dítěte i maminky, 
první nemoci“. Přihlášky do 2. 3. 

Čt 31. 3. od 15.30 hod. - Kojení a správná 
péče o miminko - „Psychomotorický vývoj a ko-
munikace s dítětem“. Přihlášky do 30. 3.

Cyklus besed „Miluj a respektuj sám sebe“ 
(Mgr. Elen Sejrková)

Út  8. 3. od 9.30 hod. - IV. téma – „Strach v 
životě“

Út 22. 3. od 9.30 hod. -  V. téma – „Vztah k 
tělu“

Út 29. 3. od 9.30 hod. - VI. téma – „Sebeod-
puštění a sebepřijetí“.

Čt 10. 3. od 17 hod., Husova kaple CČ-
SH, Kopečná 13

MUZIKOTERA PIE
Přednáška a hudební terapie s Antonínem 

Kotačkou z Náměště n. O. Cestou hudby lze 
pomoci blízkým při Parkinsonově chorobě, 
po mozkových příhodách či při hyperaktivitě 
dětí a mládeže...

Nordoff -Robbinsnova léčebná muzikote-
rapie již od r. 1958 vychází z  přesvědčení, že 
každý může reagovat na hudbu, bez ohledu 
na své zdravotní postižení. Jedinečná vlast-
nost hudby může zlepšit komunikaci, zdraví a 
umožnit lidem tvořivě žít. -red-

Út 22. 3. od 20.00 hod., dětský areál „Ko-
pečky“ Libušín.

PAŠIJE 2016
Tradičně úterní večer před Velikonocemi 

ožije pod širým nebem pašijové drama s ná-
zvem  CO SE STALO S JEŽÍŠEM. Víc jak 
250 herců ze zdejších farností sehraje předsta-
vení o životě, smrti a vzkříšení Ježíše Krista. 
Trvá asi hodinu, www.pasijezr.cz. -red-

Poliklinika ZR, 4. patro, 
Více na. www.rcsrdicko.cz.

ZIMNÍ PŘEDPORODNÍ KURZ
Čt 3. 3. 16.00 – Kojení. 5. lekce, vede lak-

tační poradkyně Mgr. Kateřina Bukáčková. 
Čt 24. 3. v 16.00  - Péče o miminko, 6. lek-

ce, vede Martina Sejkorová, DiS.

Čt 17. 3. v 15.00 - VELIKONOČNÍ DÍL-
NIČKA . Tvořivé rodinné odpoledne s plete-
ním pomlázek, zdobením kraslic a výrobou 
velikonočních dekorací (připraveno sváteční 
pohoštění). 

Čt 31. 3. v 16.00 - BULIMIE A ANORE-
XIE. Beseda s rodinným terapeutem a psy-
choterapeutem Bc. Janem Sobotkou, o poru-
chách příjmu potravy. 

 5. 3. Tišnov – Dolní Loučky (10 km) sraz 
v 8.20 nádraží ČD

12. 3. Křižanov – Velké Meziříčí (12) v 
8.20 nádraží ČD

19. 3. Zahájení „Jarní turistické sezony“ 
Čeřínek Jihlava (15)sraz – upřesníme.

26. 3. Havlíčkův Brod (15) v 7.30 nádraží 
ČD.

 Všechny tyto sobotní vycházky jsou určeny 
pro veřejnost. Každý jde na vlastní nebezpečí.

Čtvrtstoletí 
Flambergu

Až do neděle 3. 4. můžeme v hlavní budově 
Regionálního muzea na Tvrzi navštívit výsta-
vu, věnovanou 25. výročí žďárské společnosti 
historického šermu Flamberg. 

Vystaveny jsou zbraně a zbroje, které šermíři 
používali, a mnohdy ještě používají při svých 
vystoupeních. „K vidění jsou i fotografi e z jejich 
bohaté historie, a jak je u nás již tradicí, také ně-
kolik drobností, které si můžete sami vyzkoušet, 
třeba oblíbenou lukostřelbu,“ zve za tým RM 
historik Stanislav Mikule. 

V rámci výstavy se můžeme těšit na tři ne-
dělní komentované prohlídky se členy Flam-
bergu, a to 13. a 27. 3. v odpoledních hodi-
nách. Výstavu zakončí vystoupení skupiny 
Flamberg před Tvrzí v neděli 3. 4. od 14.30 
hodin. Více na htt p://www.muzeumzdar.cz/.

Sportovní hala Bouchalky
So  5. 3. v  9.00 a 13.00 - Žižkov (2. liga 

žen)
So  5. 3. v 11.00 a 15.00 - Hronov (2. liga 

mužů)
So 19. 3. v  9.00 a 13.00 - Benešov (2. liga 

žen)
So 19. 3. v 11.00 a 15.00 - Dvůr Králové 

(2. liga mužů)

Tělocvična ZŠ Palachova
So  5. 3. v  9.00 a 12.00 - Pelhřimov (fi nále 

krajského přeboru, kadetky)
So  6. 3. v 10.00 a 13.00 - Štoky (krajský 

přebor – juniorky)
Ne 27. 3. v  9.00 a 12.00 - Havlíčkův Brod 

(krajský přebor – juniorky).

 5. 3. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, 
ZR 6 (566 642 545)

 6. 3. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, 
ZR 6 (566 642 545)

12. 3. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 
6, ZR 6 (566 642 545)

13. 3. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 
6, ZR 6 (566 642 545)

19. 3. MUDr. Olga Semerádová, ZŠ Pala-
chova 35, ZR 6 (774 430 777)

20. 3. MUDr. Olga Semerádová, ZŠ Pala-
chova 35, ZR 6 (774 430 777)

26. 3. MUDr. Miluše Hrašková, Poliklini-
ka Žďár (566 690 131)

27. 3. MUDr. Andrea Stalmachová, Vír 
201 (566 575 210)

28. 3. MUDr. Petr Foltan, Herálec 81 (774 
900 858)

 2. 4. MUDr. Olga Semerádová, ZŠ Pala-
chova 35, ZR 6 (774 430 777)

Ordinační doba: 9 – 12 hodin, ověřte si 
rozpis na www.nnm.cz. Stálá zubní pohoto-
vost Úrazová nemocnice Ponávka 6, Brno 
(545 538 421). 

Taneční obor
Účastí na Krajské přehlídce scénického tance 

dětských skupin v brněnském divadle Radost 
(so 19. 3.) zahajují tanečnice svoji přehlídkovou 
sezOnu.

Diváci mají srdečné pozvání na so 9. 4. od 14 
hodin do Městského divadla na Krajskou pře-
hlídku scénického tance dospělých „TANEC, 
TANEC…ŽĎÁR 2016“. Na přehlídce, kterou 
fi nančně dotuje Kraj Vysočina, město Žďár n. S. 
a MK ČR, porota vybere taneční choreografi e 
pro Celostátní přehlídku scénického tance mlá-
deže a dospělých v Jablonci n. Nisou. -red-
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www.pksokna.cz

PKS okna a.s.
Brněnská 126/38 
591 01 Žďár nad Sázavou 
 
800 23 00 23 

e-mail: okna@pks.cz

PLATÍ DO 

30.4.

AKCE platí při uzavření smlouvy na plastová okna  
do konce dubna 2016 a vztahuje se na cenové nabídky  
zhotovené v období 1.3. - 30.4. 2016.

budova polikliniky 
 Studentská 4  
Žďár nad Sázavou  
 
tel.: +420 566 690 271
e-mail: info@optiklatal.cz 

WWW.OPTIKLATAL.CZ

20 ČOČEK
ZDARMA

AKCE  20 ČOČEK ZDARMA  
PLATÍ OD 25.1.- 30.3. 2016

 PŘI NÁKUPU 2 BALENÍ KONTAKTNÍCH ČOČEK  
DAILIES® AQUACOMFORT PLUS® (30 KS) 

NEBO DAILIES TOTAL1® (30 KS)* 
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